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Dodatek motoryzacyjny
Wciąż można skorzystać z programu „Mój elektryk”
Nowy wzór tablic rejestracyjnych
Zmiany dotyczące rejestracji pojazdów
Kasowanie punktów karnych w 2024 roku
O tym pamiętaj na badaniu technicznym

Zapowiedź rządu!
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tytuł „Gmina na 5”

	Q s. 2

Wyróżnienie dla miasta

Będą dopłaty do 
używanych aut 
elektrycznych?
Rząd zapowiedział program 

dopłat do używanych samo-
chodów elektrycznych. Budżet 
na ten cel ma być dwa razy 
większy niż w  przypadku pro-
gramu „Mój elektryk”, który 
nie obejmuje pojazdów z  rynku 
wtórnego.

W ostatnim czasie gorącym te-
matem była debata na temat po-
datku od aut spalinowych. Takie 
rozwiązanie z  pewnością odchu-
dziłoby portfele Polaków. Nowy 
rząd doszedł do wniosku, że le-
piej obrać zupełnie inną strategię 
i zapowiedział program dopłat do 
używanych samochodów elek-
trycznych. Pod koniec kwietnia 
Rada Ministrów przyjęła uchwałę 
w  sprawie zmiany Krajowego 
Planu Odbudowy i  Zwiększenia 
Odporności, przedłożoną przez 
Minister Funduszy i  Polityki Re-
gionalnej.

Zachęta, a nie kara

- Nie będzie podatku od samo-
chodów spalinowych. W  ramach 
rewizji KPO utworzony zostanie 

nowy instrument finansowy do-
tyczący pomocy w  nabyciu po-
jazdów zeroemisyjnych przez 
osoby fizyczne. Rozwiązanie 
pozwoli na popularyzację tech-
nologii i  zwiększenie liczby po-
jazdów elektrycznych w  Polsce 
– zapowiada Kancelaria Prezesa 
Rady Ministrów. Możliwe będzie 
uzyskanie dotacji na zakup, le-
asing lub wynajem długotermi-
nowy pojazdów zeroemisyjnych 
(elektrycznych). Co ważne, do-
tację będzie można uzyskać także 
na zakup używanego pojazdu, co 
nie jest możliwe w  przypadku 
programu „Mój elektryk”. Po-
jazd nie będzie mógł być jednak 
starszy niż 4 lata. Przy zakupie 
takiego samochodu, pomoc po-
krywać będzie część ceny.

Na jakie wsparcie można liczyć?

Wsparcie będzie mogło wynieść 
nie więcej niż 40 tys. zł dla osoby 
fizycznej. W  przypadku leasingu 
czy wynajmu długotermino-
wego, dofinansowanie nie będzie 
mogło przekroczyć wielkości 
opłaty wstępnej. Wsparcie bę-

dzie mogło zostać podwyższone 
o  10%, jeśli dana osoba złoży 
zaświadczenie o  zezłomowaniu 
pojazdu spalinowego, który był 
w  jej posiadaniu od co najmniej 
3 lat. Ponadto, aby umożliwić 
nabycie pojazdu osobom mniej 
zamożnym, wsparcie będzie 
zwiększone o  kolejne 10%, pod 
warunkiem, że dochód danej 
osoby będzie niższy niż 135 tys. 
zł za rok poprzedzający złożenie 
wniosku o  dotację. Rząd chce 
także ograniczyć zakup najdroż-
szych pojazdów elektrycznych 
poprzez wprowadzenie limitu ce-
nowego. 
- W  przypadku pojazdów no-
wych będzie to 225 tys. zł, 
a w  przypadku pojazdów używa-
nych – 150 tys. zł – informuje 
KPRM. Jak informuje Puls Biz-
nesu, „na dopłaty do używanych 
aut na prąd ma zostać przezna-
czonych ponad 373,7 mln euro 
(około 1,6 mld zł)”. To dwa razy 
więcej, niż w przypadku programu 
„Mój elektryk”, którego budżet 
obecnie wynosi 900 mln zł.

	■ Paula Nogaj

fot. Freepik
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Jego transport był wyzwaniem

Szpital na Parkitce ma nowy rezonans
Wojewódzki Szpital Specjali-

styczny im. Najświętszej Maryi 
Panny w  Częstochowie, który 
dotychczas korzystał z  rezo-
nansu dzierżawionego od firmy 
zewnętrznej, od teraz ma swój 
własny sprzęt. Transport nowego 
urządzenia do placówki nie był naj-
łatwiejszym zadaniem.

– Mimo trudnych warunków pogo-
dowych udało się. Nowy Rezonans 
Magnetyczny dotarł już do naszego 
Szpitala. Operacja przetransporto-
wania rezonansu trwała kilka go-

dzin, a wiązało się to z burza, ulewą 
i  silnym wiatrem w  Częstochowie. 
Kiedy pogoda się poprawiła no-
woczesne urządzenie za pomocą 
specjalistycznego dźwigu zostało 
przeniesione nad szpitalem i umiesz-

czone na parterze w Zakładzie Dia-
gnostyki Obrazowej. Aktualnie trwa 
adaptacja i przygotowanie pomiesz-
czeń w nowej Pracowni Rezonansu 
Magnetycznego przy ul. Bialskiej. 
Pracownia ma zostać uruchomiona 
do końca czerwca. Do tej pory ko-
rzystaliśmy z rezonansu dzierżawio-
nego od firmy zewnętrznej. Nowy 
Rezonans Magnetyczny kosztował 
6.739.228,41 zł – poinformował 
Łukasz Majewski, rzecznik prasowy 
Wojewódzkiego Szpitala Specjali-
stycznego w Częstochowie.

	■ pn

Rozpoczynasz nową pracę?

Sprawdź czy pracodawca 
zgłosił cię do ubezpieczeń  

Pracodawca powinien zgłosić 
pracownika do ubezpieczeń 
społecznych i  ubezpieczenia 
zdrowotnego w  ciągu 7 dni od 
nawiązania stosunku pracy. Jeśli 
pracownik ma wątpliwości czy 
pracodawca dokonał zgłoszenia, 
sam może to sprawdzić na Plat-
formie Usług Elektronicznych 
ZUS.

Zbliża się okres wakacji, to czas, 
kiedy wiele młodych osób kończy 
swoją edukację i  rozpoczyna 
pracę. Warto pamiętać o tym, że 
legalne zatrudnienie daje nam 
szereg praw, w  tym m.in. możli-
wość korzystania ze świadczeń 
w  razie choroby, macierzyństwa, 
czy wypadku w pracy. Podstawą 
otrzymywania świadczeń z  ZUS 
jest podleganie ubezpieczeniom 
społecznym. Osoby zatrudnione 
na umowę o  pracę czy zlecenie 
do ZUS zgłasza pracodawca lub 
zleceniodawca. - Brak zgłoszenia 
do ubezpieczeń może skutkować 
brakiem prawa do świadczeń 
np. w  razie wypadku przy pracy, 
choroby czy urodzenia dziecka. 
Brak zgłoszenia do ubezpieczeń 
wpływa też negatywnie na wy-
sokość przyszłych świadczeń 
długoterminowych takich jak 
emerytura czy renta. Dlatego 
już po pierwszych dniach pracy 
– warto sprawdzić w  ZUS czy 
pracodawca zgłosił nas do ubez-
pieczeń społecznych – wskazuje 
Beata Kopczyńska, regionalna 
rzeczniczka prasowa ZUS w wo-
jewództwie śląskim.

Umowa o pracę a umowa 
zlecenia

Pracownicy obowiązkowo 
podlegają ubezpieczeniom spo-
łecznym takim jak ubezpieczenie 
emerytalne, rentowe, wypad-
kowe i  chorobowe. Osoby pra-
cujące na podstawie umowy 
zlecenia obowiązkowo z  takiej 
umowy podlegają ubezpieczeniu 
emerytalnemu, rentowemu i wy-
padkowemu, jeśli nie mają in-
nego tytułu do ubezpieczenia 
społecznego. U  zleceniobiorców 
ubezpieczenie chorobowe jest 
dobrowolnym, dlatego jeśli taka 
osoba chciałabym korzystać ze 
świadczeń chorobowych, np. gdy 
zachoruje, albo będzie musiała 
się opiekować chorym członkiem 
rodziny, bądź korzystać z  za-
siłku macierzyńskiego w związku 
z  narodzinami dziecka powinna 
przystąpić do ubezpieczenia cho-
robowego. Musi o  tym powia-
domić swojego zleceniodawcę, 
by ten zgłosił go do takiego ubez-
pieczenia.
Zarówno pracownik, jak i zlece-
niobiorca, podlega obowiązkowo 
ubezpieczeniu zdrowotnemu. To 
ono gwarantuje nam bezpłatną 
opiekę medyczną w ramach NFZ.

Jak sprawdzić czy zostałeś 
zgłoszony do ubezpieczeń?

- Najprostszym sposobem na 
sprawdzenie czy pracodawca 
zgłosił nas do ubezpieczeń   jest 
zalogowanie się na platformie PUE 
ZUS, na swój indywidualny profil. 
Po zalogowaniu, pojawia nam się 
okno z menu podręcznym podzie-
lonym tematycznie na zakładki. 
W  profilu   ubezpieczonego w  za-
kładce   Ubezpieczenia i  płatnicy, 
osoba ubezpieczona może spraw-
dzić czy płatnik składek zgłosił ją 
do ubezpieczeń – wyjaśnia rzecz-
niczka.
Natomiast informacje na temat 
aktualnej przynależności ubez-
pieczonego do NFZ oraz danych 
o  członkach rodziny zgłoszonych 
do ubezpieczenia zdrowotnego 
znajdują się w  zakładce Dane 
o ubezpieczeniu zdrowotnym.
Informacje o  tym czy zostaliśmy 
zgłoszeni do ubezpieczenia otrzy-
mamy także na stanowiskach 
obsługi klientów w  ZUS albo 
w  czasie e-wizyty lub połączenia 
telefonicznego z  Centrum Komu-
nikacji z  Klientem, po stosownym 
uwierzytelnieniu. Nie dowiemy się 
jednak ze swojego profilu na PUE 
czy pracodawca odprowadza za nas 
składki.
- Należy przy tym zwrócić uwagę, 
że w  przypadku pracownika, zna-
czenie mają tzw. składki należne, 
czyli te które płatnik powinien 
opłacić zgodnie ze zgłoszeniem 
i comiesięcznym rozliczeniem. Jeżeli 
składki zostaną wykazane w doku-
mentacji, ale nie zostaną opłacone, 
nie maja one wpływu na wysokość 
emerytury z ZUS-u. Problem może 
jednak dotyczyć składek, które po-
winny być przekazane do OFE, bo 
ta część emerytury będzie uzależ-
niona od faktycznie wpłaconych 
składek – dodaje Beata Kop-
czyńska.

Co zrobić gdy pracodawca nie 
zgłosił nas do ubezpieczeń?

Jeśli okaże się, że pracodawca 
nie zgłosił nas do ubezpieczeń 
albo widzimy jakieś inne rozbież-
ności - w  pierwszej kolejności 
powinniśmy o  tym porozmawiać 
z samym pracodawcą. Jeśli to nie 
pomoże, można skonsultować się 
w  tej sprawie z  ZUS-em lub po-
prosić o  pomoc Państwową In-
spekcję Pracy.

	■ Źródło: ZUS

Zostałam babcią, jakie 
   to cudowne uczucie!
Za to właśnie Wam dziękuję i  składam serdeczne 
gratulacje z  okazji narodzin Waszego ukochanego 
Ignasia! Niech ta mała istota, która właśnie pojawiła 
się w Waszym życiu, przyniesie Wam mnóstwo ra-
dości, szczęścia i miłości. Niech ta nowa przygoda 
z  rodzicielstwem będzie pełna cudownych chwil 
i niezapomnianych wspomnień.

Mój wnuczek Ignacy waży 3500 g i mierzy 58 cm.

Babcia Monika Fajer

Wyróżnienie dla miasta

Częstochowa zdobyła tytuł „Gmina na 5”
Rokrocznie prowadzone są 

badania kompetencji gmin 
w  zakresie obsługi inwestorów 
i  przedsiębiorców. W  tym roku 
wyróżniono 44 gminy – w  tym 
Częstochowę. Wyniki ogło-
szono podczas 10. konferencji 
w  ramach Forum „Gmin na 5!” 
organizowanego przez Szkołę 
Główną Handlową w  War-
szawie.

Opracowaniem rankingu zaj-
muje się Zakład Przedsiębior-
czości i  Otoczenia Biznesu 
Kolegium Nauk o  Przedsiębior-
stwie SGH. Jego celem jest do-
cenienie i  promowanie dobrych 
praktyk w  działalności urzędów 

gminnych w  zakresie relacji 
z przedsiębiorcami i inwestorami. 
- Eksperci oceniali m.in. witryny 
internetowe gmin i  odpowiedzi 
mailowe i  telefoniczne na za-
sadzie "tajemniczego klienta" 
w  języku polskim i  angielskim. 
Zbadano głównie drogę elektro-
niczną kontaktu z  potencjalnym 
inwestorem – komunikację 
jednostronną, czyli dostęp do 
informacji z  wykorzystaniem 
Oficjalnej Witryny Internetowej 
oraz komunikację dwustronną, 
czyli kontakt za pomocą poczty 
elektronicznej. Badania komuni-
kacji dwustronnej zostały prze-
prowadzone w  dwóch językach 
– polskim i  angielskim. Badanie 

dotyczyło przede wszystkim 
typów interesantów gmin, ja-
kimi są potencjalni inwestorzy 
i  przedsiębiorcy. Uwzględniało 
ono także szerszy zakres obsługi 
elektronicznej ze strony poszcze-
gólnych urzędów, powiązany 
z  szeroko pojętym aspektem 
społeczno-ekonomicznym funk-
cjonowania badanych jednostek 
samorządu terytorialnego – wy-
jaśnia częstochowski magistrat. 
W ramach badania „Gmina na 5” 
pod uwagę wzięto 728 jednostki 
samorządu - 710 gmin oraz  
18 dzielnic miasta stołecznego 
Warszawy.

	■ Oprac. pn

fot. redakcja

fot. WSzS
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Czerwcowy harmonogram

Pozbądź się odpadów problemowych
Przez cały rok do wszystkich 

dzielnic miasta dociera pojazd, który 
bezpiecznie odbiera odpady proble-
mowe. W  czerwcu Mobilny Punkt 
Zbierania Odpadów Problemowych 
odbierze od nas śmieci niebez-
pieczne czy wymagające szczegól-
nego traktowania jeszcze w  dwie 
czerwcowe soboty – 8 i 22 czerwca.

- Skorzystajmy z  tej okazji i  po-
zbądźmy się w  bezpieczny, zgodny 
z prawem sposób zalegających w piw-
nicach czy szafkach starych urządzeń 
i  materiałów – zachęca Centrum 
Usług Komunalnych. Mobilny Punkt 
zabierze od nas m.in. chemikalia, stary 
sprzęt RTV/AGD, akumulatory, ba-
terie etc.
Harmonogram postoju Mobilnego 

Punktu w poszczególnych dzielnicach:

8 czerwca

TYSIĄCLECIE 7.30 – 8.10 ul. 
Obrońców Poczty Gdańskiej 2
PÓŁNOC 8.30 – 9.10 al. Wyzwolenia 
– pawilon Biedronka
KIEDRZYN 9.30 – 10.10 ul. Ludowa – 
parking przy kościele
ŚRÓDMIEŚCIE 10.30 – 11.10 ul. Szy-
manowskiego 22a
TRZECH WIESZCZÓW 11.30 – 
12.10 ul. Zana 13
GRABÓWKA 10.00 – 12.00 ul. Ra-
domska 12 – Baza Remondis
WRZOSOWIAK 9.15 – 10.00 ul. Le-
chonia – Wierzbowa
WRZOSOWIAK 10.10 – 10.50 ul. 
Kasztanowa 12/14

BŁESZNO 11.00 – 11.40 ul. Bór 186
BŁESZNO 11.50 – 12.30 ul. Długa 63 
– plac OSP

22 czerwca

WYCZERPY 7.20 – 8.00 ul. Norwida 
17/21
STARE MIASTO 8.40 – 9.20 ul. Stary 
Rynek 24
MIRÓW 9.50 – 10.30 ul. Rozdolna 1
ZAWODZIE-DĄBIE 11.00 – 11.40 ul. 
Parking Włókniarza od ul. Rückemana 
i Olsztyńskiej
RAKÓW 12.30 – 13.10 ul. Żarecka 
44a
OSTATNI GROSZ 13.40 – 14.20 ul. 
Równoległa 38/40
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Budżet Obywatelski

W Częstochowie powstanie kolejny 
park linowy

W  Częstochowie powstanie 
kolejny park linowy w  ramach 
Budżetu Obywatelskiego – 
tym razem przy ul. Zegarowej. 
Miasto już ogłosiło przetarg na 
jego budowę.

W  ubiegłym roku park linowy 
powstał przy placu zabaw na  
ul. Zaciszańskiej. Tegoroczna in-
westycja powstanie w  dzielnicy 
Dźbów - przy ul. Zegarowej. 
Park linowy składać się będzie  
z 9 słupów, 9 platform i 12 prze-
szkód linowych dla użytkowników 
z  trzech kategorii wiekowych. 
Ponadto wykonana zostanie bez-
pieczna nawierzchnia z mat prze-
rostowych (190 m kw.), a  w  jej 
obrębie zasiana zostanie trawa. 
Do parku linowego prowadzić 
będzie nawierzchnia z kostki bru-
kowej. Powstanie także placyk 

z  ławkami i  koszem (36 m kw.), 
gdzie nie zabraknie elementów 
małej infrastruktury. 
Wykonawca zobowiązany bę-
dzie wyrównać i  oczyścić przy-
legły teren oraz wysiać trawę 
na fragmentach terenu objętego 
budową. Zamówienie realizo-
wane jest w  ramach zadania 

wyłonionego w  głosowaniu na 
tegoroczny Budżet Obywatelski. 
Firma będzie miała na realizację 
prac 4 miesiące od momentu 
podpisania umowy. Otwarcie 
ofert w  przetargu zaplanowano 
na 11 czerwca.

	■ pn

Częstochowa, Lubliniec, Myszków

Zmiany na kierowniczych 
stanowiskach  w rejonowych 
prokuraturach

Prokurator Krajowy Dariusz 
Korneluk powierzył pełnienie 
funkcji Prokuratora Rejono-
wego w Częstochowie, Prokura-
tora Rejonowego w  Myszkowie 
i Prokuratora Rejonowego w Lu-
blińcu.

Funkcję Prokuratora Rejono-
wego w  Częstochowie pełnić 
będzie teraz Barbara Makuch-
-Jelonek, która jest absolwentką 
prawa na Uniwersytecie Śląskim, 
a od 2001 roku pracuje w często-
chowskich prokuraturach rejono-
wych. 
Z  kolei Prokuratorem Rejo-
nowym w  Myszkowie została 
Anna Chowańska-Trela, która 
ukończyła prawo na Uniwer-
sytecie Śląskim. Swoją karierę 
prokuratorską rozpoczęła w Pro-
kuraturze Rejonowej w  Kato-
wicach, a  od 2006 roku pracuje 
w  Prokuraturze Rejonowej 
w  Myszkowie. Na funkcję Pro-
kuratora Rejonowego w  Lu-
blińcu została powołana Joanna 
Masoń, która ukończyła prawo 

na Uniwersytecie Śląskim i  od 
początku swojej kariery zwią-
zana jest z Prokuraturą Rejonową 
w  Lublińcu. - Prokurator Kra-
jowy powierzył także pełnienie 
funkcji drugiego Zastępcy Pro-
kuratora Rejonowego Często-
chowa-Północ w  Częstochowie 
Izabeli Chłond-Kozieł, Zastępcy 
Prokuratora Rejonowego Często-
chowa-Południe w Częstochowie 
Bogusławowi Kromołowskiemu 
i  Zastępcy Prokuratora Rejono-
wego w  Lublińcu Krzysztofowi 
Droździokowi – informuje pro-
kurator Tomasz Ozimek, rzecznik 
prasowy częstochowskiej pro-
kuratury. Dokonano również 
zmian na stanowiskach naczel-
ników wydziałów w Prokuraturze 
Okręgowej w  Częstochowie. 
Wydziałem ds. Przestępczości 
Gospodarczej pokieruje proku-
rator Dorota Wieczorek, a  Wy-
działem Organizacyjno-Sądowym 
prokurator Beata Siudzińska-
-Dawid.

	■ Oprac. pn

Muzyczne święto

Hot Jazz Spring już w ten weekend
W ten weekend w naszym mieście odbywać się będzie 

19. edycja Hot Jazz Spring. Wielkie muzyczne święto 
rozpocznie się 7 czerwca i potrwa trzy dni. Tradycyjnie 
już Alejami przejdzie swingująca parada nowoorle-
ańska, a  główne koncerty odbędą się w  Filharmonii. 
Organizatorami festiwalu są Polskie Stowarzyszenie 
Jazzu Tradycyjnego i Filharmonia Częstochowska

Pełny program Festiwalu HOT JAZZ SPRING 2024

07.06.2024 – piątek

• godz. 18.00 PARADA NOWOORLEAŃSKA od Placu 
im. W. Biegańskiego do Placu im. L. Armstronga
• godz. 19.00 Sala Koncertowa Filharmonii Często-
chowskiej:
-Wręczenie statuetki HONOROWEGO SWINGUJĄ-
CEGO KRUKA Andrzejowi Jagodzińskiemu
-PLAYING FAMILY
-ANDRZEJ JAGODZIŃSKI TRIO & AGNIESZKA 
WILCZYŃSKA (Orkiestra Symfoniczna Filharmonii 

Częstochowskiej, Adam Klocek – dyrygent, Prowa-
dzenie koncertu – Marian Florek)
• godz. 22.00   Klub Muzyczny Stacherczak (LE-
LIWA JAZZ BAND & DOROTA CURYŁŁO – JAM 
SESSION)

08.06.2024 – sobota

• godz. 19.00 Sala Koncertowa Filharmonii Często-
chowskiej (Wojciesław Kamiński, Siergiej Wowko-
trub Gypsy Swing Quintet, The Dixie Hot Licks (CZ), 
Prowadzenie koncertu – Tadeusz Orgielewski)
• godz. 22.30 Klub Muzyczny Stacherczak (FIVE 
O’CLOCK ORCHESTRA & WOJCIESŁAW KA-
MINSKI – JAM SESSION)

09.06.2024 – niedziela

• godz. 12.00 PIKNIK NA ULICY JAZZOWEJ  Czę-
stochowa ul. Jazzowa (SZULERZY)

	■ pn

fot. UM Częstochowy

fot. redakcja
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Pani Ania, nasza Czytelniczka, ostrzega

aktualności

Już od 37 lat cały świat przypomina palaczom, żeby przestali palić 
papierosy. Ostatni dzień maja to symboliczna data: Światowy Dzień 
Bez Papierosa. W Polsce papierosy pali co trzeci dorosły Polak. 

Pomimo rosnącej świadomości społecznej i  zdrowotnej, palenie 
papierosów pozostaje ogromnym problemem w naszym kraju. Blisko 
8 mln z nas pali papierosy, czyli 29 proc. dorosłej populacji Polski: 3 
mln kobiet i 5 mln mężczyzn. Co gorsza, palimy coraz więcej: w mi-
nionym roku nasi rodacy wtłoczyli do płuc ponad 49 miliardów (!) 
sztuk papierosów! 

Na tym nie koniec złych wiadomości. Polacy rzucają palenie bardzo 
niechętnie, w UE zajmujemy pod tym względem jedno z ostatnich 
miejsc. W pułapce nałogu trzyma palaczy nikotyna, która silnie uza-
leżnia. Jednak najbardziej zabójczy dla palacza i jego otoczenia jest 
dym papierosowy, powstający przy palenie papierosa: zawiera ok. 
70 substancji rakotwórczych i jest przyczyną wielu chorób. 

Palacze chcący rzucić nałóg mogą wspierać się plastrami z niko-
tyną, gumami lub pastylkami nikotynowymi albo specjalnymi inha-
latorami nikotyny. Pomagają one wszystkie złagodzić objawy po 
odstawieniu papierosa (tzw. głód nikotynowy) i  ograniczyć skutki 
związane z tym nałogiem. Są też leki dostępne bez recepty (z prepa-
ratem o nazwie cytyzyna) lub na receptę (z preparatami zawierają-
cymi bupropion lub wareniklinę). 

Nałogowi palacze, którzy nie zamierzają rzucać palenia, mogą 
tymczasowo wypróbować zamienniki do papierosów w  postaci 
e-papierosów lub podgrzewaczy do tytoniu. Obydwa imitują odruch 
palenia, ale są mniej toksyczne od papierosów, bo nie wydzielają 
dymu i  nie zawierają substacji smolistych. Nie pozwalają zerwać 
z nałogiem (mają nikotynę), mogą jedynie zmniejszyć jego szkodliwe 
skutki zdrowotne u palaczy. 

Każdy krok w kierunku rozstania z papierosami przyczynia się do 
poprawy zdrowia i  jakości życia. Nic nie zastąpi jednak najlepszej 
możliwej decyzji, którą może podjać każdy palacz. Tą decyzją jest 
życie wolne od tego nałogu! Każdy może to zrobić! 

Świat oducza palaczy palenia 

Nigdy nie zaczynajcie palić
„Zaczęłam palić papierosy jakoś 

zaraz po maturze. Pomyślałyśmy 
sobie z  koleżankami, że egzamin 
dorosłości zaliczony i  zrobimy 
coś, co robią inni dorośli. Jedna 
z moich koleżanek podprowadziła 
ojcu z  domu jakieś francuskie 
papierosy. To wtedy miało swoją 
magię, bo „zagraniczne”... I  tak 
zapaliłyśmy jednego, podając go 
sobie po kolei. 

Jedna z moich koleżanek prawie 
zwymiotowała. Tak ją to odrzu-
ciło, że już nigdy potem nie miała 
papierosa w  ustach. U  mnie to 
niestety poszło w  drugą stronę. 
Kilka dni później już miałam 
swoją paczkę. Od tego czasu nie 
rozstawałam się z  papierosami. 
To już ponad 40 lat...

 W  zasadzie nie pamiętam 
u  mnie dnia bez papierosa. Kilka 
razy próbowałam rzucać, a potem 
i  tak kilka razy wracałam. I  tak 
w kółko. Jak jeszcze pracowałam, 
to było nas tam kilka palących. 
Kilka przerw na dymka w  ciągu 
dnia sobie robiłyśmy. Nie wy-
obrażam sobie nawet, jak musia-
łyśmy cuchnąć, jak popielniczki 
jakieś chodziłyśmy... To jest 
straszny nałóg. Myślałam, że już 
nigdy nie rzucę tych papierosów, 
ale ze 3 lata temu zainspirowała 
mnie Irena, koleżanka z pracy. 

Zrobiłyśmy sobie przerwę na 
dymka i  Irka wyjęła z  torebki 
takie jakby mini papierosy, które 
wtykała w  jakieś urządzenie. Za-
częłyśmy z  niej żartować z  kole-
żankami, że sobie już papierosy 
na pół przecina, żeby ograniczać 
palenie. A ona nam na to, że tego 
się nie pali, bo to tak zwany pod-
grzewacz do tytoniu i że to mniej 
truje niż papieros. 

Córka jej sprezentowała, bo 
już nie mogła wytrzymać, że tyle 
kopci i  że ubrania jej przesiąkły 
dymem, a tutaj przynajmniej tego 
smrodu papierosa nie czuć i dymu 
nie ma. Jak to stare palaczki, po-
patrzyłyśmy na nią nieufnie. „To 
ci coś daje w ogóle?” – zapytała ją 
jedna. A Irka jej odparła, że odkąd 
używa tego podgrzewacza, to już 
papierosa w życiu nie zapali, i  że 
jak się tym zaciągnie to tak jakby 
paliła, ale nie ma tu tego dymu, 
co drapie w  gardło jak przy pa-
leniu papierosa. Dłonie i  włosy 
nie cuchną, ubrania zapachem 
nie przechodzą... 

Zaciekawiona pomyślałam, że 
skoro Irka dała radę to i  ja dam. 
Tego samego dnia poszłam do 
mojego sklepu na rogu. „Ale Pani 
Aniu, jaki ten podgrzewacz?” – 
zapytała mnie eksperientka. A  ja 
zdębiałam. „Irka mówiła, że to 

się jakoś na es zaczyna...”. Ekspe-
dientka się zaśmiała i  zdjęła mi 
z półki taki sam: „Pani Aniu, to się 
lil solid ez nazywa. Bierze Pani?” 
Wyciągnęłam 50 zł i  wróciłam 
z  tym do domu. Chyba jakoś po 
tygodniu zupełnie przestałam 
palić papierosy. W  życiu nie my-
ślałam, że zastąpi mi papierosa! 
Od kilku dni sięgam po to rza-
dziej, więc może w końcu uda mi 
się rzucić nałóg... Jeśli Szacowna 
Redakcja zechce opublikować 
mój list, to jako starsza koleżanka 
chciałabym wysłać do Czytel-
niczek jedną wiadomość: nigdy 
nie zaczynajcie palić, żebyście 
się później z tym tak nie męczyły 
w życiu jak ja!” 

 
	■ Anna, 62 lata

Inwestycje

Gdzie w najbliższym czasie pracować będą drogowcy?
Miejski Zarząd Dróg w  Często-

chowie przygotował zestawienie 
inwestycji drogowych obecnie 
prowadzonych w naszym mieście. 
Ponadto przedstawiona została 
również lista zadań, których re-
alizacja powinna zacząć się nie-
bawem.

Jak zaznacza Maciej Hasik, 
rzecznik prasowy MZD, kilka-
dziesiąt tego typu przedsięwzięć 
nie ogranicza się tylko do robót 
związanych z budową nawierzchni 
jezdni czy chodników, a  dotyczy 
także innej infrastruktury mającej 
wpływ na bezpieczeństwo i  kom-
fort poruszania się po dzielnicach 
naszego miasta. Każda z  tych in-
westycji jest niejako odrębnym za-
daniem. W większości przypadków 
wpisują się one w  program bu-
dowy i przebudowy ulic oraz dróg 
lokalnych lub są częścią budżetu 
obywatelskiego. - Zgodnie z zapo-
wiedziami intensyfikujemy w  tym 
roku działania inwestycyjne nie 
tylko związane z  budowami stra-
tegicznymi, ale także na drogach 
lokalnych w  różnych dzielnicach 
naszego miasta. Mam nadzieję, 
że będziemy sukcesywnie popra-
wiać ich stan i realizować potrzeby 
mieszkańców. Nie ograniczamy 
się tylko do wymiany nawierzchni, 
ale z  reguły zlecamy prace po-
prawiające komfort i  bezpieczeń-

stwo na drogach dzielnicowych 
w  szerszym zakresie – podkreśla 
Krzysztof Matyjaszczyk, prezydent 
Częstochowy.

Inwestycyjna ofensywa  
na częstochowskich  
drogach lokalnych

Tegoroczny sezon budowlany 
na częstochowskich drogach bę-
dzie obfitował w  wiele przedsię-
wzięć lokalnych. Przedstawiamy 
zestawienie przygotowane przez 
Miejski Zarząd Dróg w  Często-
chowie.

Budowa nowych dróg, skrzy-
żowań, chodników czy prze-
jazdów rowerowych to m.in. 
trwające lub zakończone bu-
dowy:
· ulicy Sportowej od ul. 11 Listo-
pada do ul. Rutkiewicz w dzielnicy 
Wrzosowiak (za ok. 2,4 mln zł 
z  terminem realizacji do końca li-
stopada tego roku)

· drogi rowerowej w  ul. Tomasza 
Wilsona na Starym Mieście (za 220 
tys. zł, gdzie trwają odbiory końcowe)
· ulicy Ostrowskiej na odcinku 
od ulicy Chochołowskiej do ulicy 
Pienińskiej na Lisińcu ( za 230 tys. 
zł z  terminem końcowym na po-
czątku lipca)
· chodnika w  ul. Zamenhoffa 
na Rakowie (za ponad 400 tys. zł 
z  oddaniem do użytku do końca 
lipca)
· ulicy Rejtana u jej zbiegu z łącz-
nicą i  rondami od al. Wojska Pol-
skiego (prace za ok. 150 tys. zł 
zostały wykonane)
· skrzyżowania ul. Turystycznej 
z ul. Rozdolną na Mirowie (zakres 
prac za niespełna 40 tys. zł został 
już także wykonany)

 

Roboty niebawem rozpoczną się 
na przekazanych już placach bu-
dowy:
· ul. św. Kingi w dzielnicy Podja-
snogórskiej (za kwotę blisko 7,5 
mln zł prace zostaną wykonane do 
końca 2025 r.) 
· ul. Bohaterów Katynia etap I na 
Błesznie na odcinku od wiaduktu 
drogowego nad linią kolejową do 
ul. Różanej (za ponad 1,7 mln zł re-
alizacja do końca tego roku)
· ul. Kochanowskiego (za 2 mln zł 
realizacja do końca tego roku)
· ul. Loretańskiej (za niespełna 700 
tys. zł realizacja do końca tego roku)

 Ponadto wkrótce zostaną wy-
budowane:
 · wspomniane wcześniej połą-
czenia lokalne z  al. Wojska Pol-
skiego u  zbiegu ulic: Rakowskiej 
i Sieroszewskiego
· wspomniane wcześniej skrzy-
żowanie al. Wyzwolenia z  ul. 
Fieldorfa – Nila na Północy (prze-
kazanie placu budowy na początku 
czerwca, całość prac za ok. 2,15 
mln zł będzie gotowa do końca 
roku)
· chodnik w  ul. Mireckiego 
w  dzielnicy Raków (przeka-
zanie placu budowy na początku 
czerwca, a  całość prac będzie 
kosztować ok. 100 tys. zł)
· chodnik w  ul. Kisielewskiego 
(przekazanie placu budowy na 
początku czerwca, a  całość prac 
także będzie kosztować ok. 100 
tys. zł)
· chodnik w ul. św. Rocha na Gra-
bówce (przekazanie placu budowy 
nastąpi na początku czerwca)

 

Jednocześnie trwają postepo-
wania przetargowe lub przy-
gotowania do ich wszczęcia 
w związku z budową:
· ul. Bialskiej na odcinku od ul. 
Małopolskiej do skrzyżowania z ul. 
Mazowiecką i  Kielecką (wraz ze 
studniami odwadniającymi)
· nawierzchni ul. Torowej
· chodnika w ulicy św. Jadwigi

· chodnika w  ul. Okólnej na od-
cinku ul. Dekabrystów do ul. gen. 
Władysława Sikorskiego 
Realizacja powyższych przewi-
dziana jest do końca tego roku.

 

Zadania inwestycyjne realizo-
wane lokalnie w  dzielnicach 
naszego miasta dotyczą także 
pozostałej infrastruktury dro-
gowej, której budowa wpłynie 
pozytywnie na bezpieczeństwo 
poruszania się i  komfort życie 
mieszkańców. Mowa m.in. o za-
kończonych lub trwających bu-
dowach: 
· oświetlenia ulic: Słoneczni-
kowej, Zosi, Żychlińskiego i Mazo-
wieckiego
· doświetlenia czterech przejść 
dla pieszych u zbiegu ulic Śląska – 
Waszyngtona i Śląska – Focha oraz 
Nowowiejskiego – Waszyngtona 
i Nowowiejskiego – Focha w Śród-
mieściu (prace zakończone)
· sygnalizacji świetlnej na skrzy-
żowaniach ul. Jasnogórskiej z  uli-
cami: Dąbrowskiego i  Kilińskiego 
wraz z  wymianą elementów bez-
pieczeństwa ruchu drogowego 
(finał prac z końcem czerwca)

	■ oprac. pn
fot. UM Częstochowy
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Lepiej zapobiegać niż leczyć, czyli profilaktyka stomatologiczna 

Twoja droga do zdrowego uśmiechu z Pixel Clinic
Profilaktyka stomatologiczna jest fun-

damentem zdrowej jamy ustnej. Aby cie-
szyć się pięknym uśmiechem i  świeżym 
oddechem każdego dnia, kluczowe jest 
regularne szczotkowanie zębów i syste-
matyczne wizyty u  stomatologa. Okre-
sowa higienizacja, którą powinniśmy 
wykonywać raz na pół roku umoż-
liwia dogłębne oczyszczenie zębów 
z  osadów, których nie można usunąć 
podczas codziennego mycia i  nitko-
wania.

Dlaczego profilaktyka stomatolo-
giczna jest ważna?

Profilaktyka stomatologiczna odgrywa 
istotną rolę w  zapobieganiu próchnicy, 
paradontozy oraz innych chorób jamy 
ustnej. Dzięki regularnym wizytom 
u  dentysty możliwe jest wczesne wy-
krycie i  leczenie nieprawidłowości 
w  uzębieniu. W  Pixel Clinic stosujemy 
nowoczesne metody higienizacji oparte 
na GBT (Guided Biofilm Therapy), 
a  także oferujemy profesjonalne wybie-
lanie zębów lampą oraz laserem.

Skaling – usuwanie kamienia na-
zębnego

Skaling to zabieg usuwania twardych 
złogów zmineralizowanej płytki na-
zębnej, zwanych kamieniem nazębnym. 
Powstaje on w  wyniku mineralizacji 
płytki nazębnej przez związki zawarte 
w ślinie. Kamień nazębny osadza się naj-
częściej w  przestrzeniach międzyzębo-
wych, co może prowadzić do próchnicy, 
odsłonięcia szyjek zębowych i  krwa-
wienia dziąseł. Skaling wykonuje się za 
pomocą narzędzi mechanicznych, lase-
rowych lub ultradźwiękowych.

Piaskowanie – walka z przebarwie-
niami

Piaskowanie to zabieg, który pomaga 
usunąć osady i  przebarwienia powstałe 
na skutek spożywania kawy, herbaty czy 
palenia papierosów. Za pomocą piaskarki, 
która pod wysokim ciśnieniem rozpyla 
drobny piasek dentystyczny, zęby są 
dokładnie oczyszczane nawet w  trudno 
dostępnych miejscach. Piaskowanie jest 
dopełnieniem skalingu i sprawia, że zęby 
stają się czyste i gładkie.

Fluoryzacja – wzmocnienie szkliwa

Fluoryzacja to zabieg aplikacji prepa-
ratu z wysoką zawartością fluoru na po-
wierzchnię zębów. Fluor ma właściwości 
remineralizujące szkliwo, co pomaga na-
prawić drobne uszkodzenia i  zwiększa 
odporność zębów na działanie kwasów. 
Zabieg ten redukuje rozwój bakterii 
próchnicowych i wzmacnia szkliwo.

Wybielanie gabinetowe lampą

Wybielanie gabinetowe lampą to sku-
teczna metoda, w  której specjalny żel 
wybielający jest aktywowany za pomocą 
światła halogenowego, LED lub UV. Dzięki 
temu proces wybielania jest szybki i efek-
tywny. Zęby są oczyszczane, a  dziąsła 
chronione przed działaniem wybielacza. 
Efekty są natychmiastowe, a  zęby mogą 
zostać rozjaśnione o kilka odcieni. Zabieg 
trwa około 1-2 godzin i  jest bezpieczny 
przy odpowiedniej ochronie dziąseł.

Laserowe wybielanie zębów

Laserowe wybielanie zębów to no-
woczesna technika, która zapewnia 
intensywne rezultaty. Żel wybielający na-
kładany na zęby jest aktywowany przez 
laser diodowy, co zwiększa skuteczność 
wybielania. Proces jest szybki i  precy-
zyjny, a rezultaty są zazwyczaj bardziej in-

tensywne niż w  przypadku tradycyjnych 
metod. Zabieg trwa od 1 do 1,5 godziny 
i daje natychmiastowe efekty.

Higienizacja z rozjaśnieniem koloru 
zębów

Higienizacja z  rozjaśnieniem koloru 
zębów to kompleksowa procedura, która 
łączy standardową higienizację jamy 
ustnej z  delikatnym wybielaniem. Zęby 

są oczyszczane z  kamienia nazębnego, 
osadów i  przebarwień, a  następnie de-
likatnie rozjaśniane specjalnym pre-
paratem. Efekt to wyraźnie czystsze 
i  jaśniejsze zęby oraz poprawa zdrowia 
jamy ustnej. Procedura trwa około 1 go-
dziny i  jest bezpieczna oraz mało inwa-
zyjna.

Jak często wykonywać higienizację 
zębów?

Higienizacja zębów powinna odbywać 
się co pół roku lub co 12 miesięcy, w za-
leżności od indywidualnych potrzeb pa-
cjenta. Osoby z  większą tendencją do 
odkładania kamienia nazębnego powinny 
częściej odwiedzać stomatologa. Najle-
piej skonsultować częstotliwość wizyt 
z lekarzem.
Profilaktyka stomatologiczna to klucz 
do zdrowia zębów i  świeżego oddechu. 
Regularne usuwanie kamienia nazęb-
nego eliminuje siedlisko bakterii, które 
mogą prowadzić do chorób jamy ustnej 
i  nieprzyjemnego zapachu z  ust. Zabiegi 
takie jak skaling, piaskowanie, fluoryzacja 
i lakowanie są bezbolesne i nie wymagają 
znieczulenia.

Zadbaj o  swoje zęby w profesjonalnym 
gabinecie stomatologicznym. Zarezerwuj 
wizytę w Pixel Clinic w Częstochowie już 
dziś!

	■ mat. prasowy
fot. Pixel Clinic
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	■ teksty i zdjęcia: archiwum szkoły

V LO 
im. Adama Mickiewicza w Częstochowie

Oferta edukacyjna V LO 
im. Adama Mickiewicza 
w Częstochowie
W odpowiedzi na oczekiwania uczniów stojących przed ważną de-
cyzją wyboru dalszej drogi kształcenia, prezentujemy ofertę eduka-
cyjną naszej szkoły na rok szkolny 2024/2025.
Drodzy Ósmoklasiści zapraszamy do naszej szkoły!

Kinga Buczkowska laureatką 
XIII edycji Ogólnopolskiego Konkursu 
„Żołnierze Wyklęci – Bohaterowie Niezłomni”

Kinga Buczkowska uczennica 
klasy 3f z  V LO im. A. Mickie-
wicza w Częstochowie zajęła III 
miejsce w XIII edycji Ogólnopol-
skiego Konkursu „Żołnierze Wy-
klęci – Bohaterowie Niezłomni”. 
Sukces tym większy, że na te-
goroczną edycję konkursu na-
desłanych zostało aż 1232 prac 
uczniów z całej Polski. 

Jak czytamy na stronie organi-
zatorów konkursu: „Jury doce-
niło prace, których opis, narracja 
lub obraz były nienaganne me-
rytorycznie i  zgodne z  prawdą 
historyczną. Szczególnie wyróż-

niane są prace, których autorzy 
starali się przedstawić historię 
Żołnierzy Wyklętych lub epizodu 
z tej historii w sposób nieszablo-
nowy, ciekawy i niepowtarzalny”.
I taka też była praca naszej lice-
alistki. W autorskim utworze „To 
ja”  Kinga wykazała się nie tylko 
wyjątkowym talentem wokalnym, 
ale i  niezwykłą wrażliwością, 
dojrzałością i  inwencją twórczą. 
Uroczysta gala laureatów oraz 
wręczenie nagród odbędzie się 
24 czerwca 2024 r.
w Lublinie.

	■ dr I. Wołyniec

Śladami Mickiewicza - wycieczka na Litwę 
27 maja uczniowie z klas Ib, IIa i IIb 

V LO wyruszyli na Litwę, by podążać 
śladami Adama Mickiewicza. Pierw-
szym przystankiem było urokliwe 
miasteczko Troki, położone na Po-
jezierzu Litewskim. Uczestnicy wy-
cieczki mieli okazję zobaczyć zamek 
obronny zbudowany przez księcia 
Witolda oraz pałac Tyszkiewiczów. 
Rejs barką po jeziorze Galwe dostar-
czył niezapomnianych widoków. 

Charakterystyczna zabudowa 
miasteczka, czyli drewniane domki 
Karaimów, potomków jednego z naj-
starszych plemion tureckich, przycią-
gnęła uwagę wszystkich. Uczniowie 
spróbowali również karaimskich 
specjałów – słynnych pierogów na-
zywanych kibinami, podawanych 
z bulionem.
Po zwiedzaniu Troków, półgo-
dzinna podróż autokarem zapro-
wadziła grupę do Wilna, głównego 
celu wycieczki. Opiekę nad uczniami 
sprawowały: mgr D. Magacz, mgr 
M. Lankamer-Bubacz, mgr E. Pietrz-
kowska i mgr J. Pyrkosz.
Wtorkowe zwiedzanie Wilna roz-
poczęło się od spotkania z przewod-
niczką, która zabrała uczniów na 
przejażdżkę autokarem po najpięk-
niejszych zakątkach miasta. Pierw-
szym przystankiem był kościół św. 
Piotra i  Pawła, ufundowany przez 

magnata Michała Paca. Barokowe 
wnętrze świątyni wywarło na wszyst-
kich ogromne wrażenie. Następnie 
uczniowie weszli na wzgórze Gie-
dymina, skąd podziwiali panoramę 
Wilna. Po krótkiej sesji zdjęciowej 
grupa udała się na wileńską Starówkę. 
Po zwiedzeniu katedry rozpoczął się 
spacer śladami Adama Mickiewicza. 
Uczestnicy odwiedzili gmach Uni-
wersytetu Wileńskiego, dziedziniec 
klasztoru Bazylianów i celę Konrada. 
Widzieli także mieszkanie, z  którego 
wyprowadzono wieszcza po procesie 
filomatów i  filaretów. Zwiedzanie 
zwieńczono pamiątkowym zdjęciem 
pod pomnikiem autora „Pana Tade-
usza”. Spacer po Starówce zakończył 
się pod Ostrą Bramą, gdzie znajduje 
się kaplica Matki Miłosierdzia.
Trzeci dzień wycieczki rozpoczął 
się od wizyty na malowniczo poło-
żonym Cmentarzu na Rossie, który 
jest obowiązkowym punktem dla 
każdego polskiego turysty. Spoczywa 

tam serce marszałka Józefa Piłsud-
skiego u  stóp trumny ze szczątkami 
jego matki, a  także jego żołnierze. 
Centralna kaplica cmentarna jest 
miejscem spoczynku powstańców 
styczniowych. Na cmentarzu pocho-
wani są także poeta Władysław Sy-
rokomla, architekt Antoni Wiwulski, 
historyk i działacz polityczny Joachim 
Lelewel oraz malarze Franciszek Gu-
cewicz i  Franciszek Smuglewicz. Po 
zapaleniu biało-czerwonych zniczy 
grupa opuściła nekropolię, by po go-
dzinnej podróży dotrzeć do Kowna, 
ostatniego celu wycieczki.
Kowno, położone u  zbiegu trzech 
rzek, również związane jest z Adamem 
Mickiewiczem, który pracował tam 
jako nauczyciel po zakończeniu stu-
diów, musiał bowiem odpracować 
stypendium, dzięki któremu mógł 
ukończyć Uniwersytet Wileński. 
Mieszkał w  gmachu dawnego kole-
gium jezuickiego, w  którym mieściła 
się Kowieńska Szkoła Powiatowa.  To 
w tym  mieście nasz wieszcz uczył lite-
ratury, historii i prawa oraz opiekował 
się biblioteką szkolną. Uczniowie 
zwiedzili Starówkę, a  po krótkim 
odpoczynku wyruszyli w  drogę po-
wrotną do domu. Trzy dni wycieczki 
upłynęły pod znakiem pięknej, sło-
necznej pogody i radosnego nastroju. 

	■ mgr J. Pyrkosz

Wolontariat Europejski - Znak Jakości 
Europejskiego Korpusu Solidarności dla V LO 

Narodowa Agencja Programu 
Erasmus+ i  Europejskiego Kor-
pusu Solidarności przyznała dla V 
LO im. Adama Mickiewicza w Czę-
stochowie Znak Jakości Europej-
skiego Korpusu Solidarności w  3 
możliwych statusach tj. organi-
zacji goszczącej, wspierającej oraz 
wiodącej („Lead organisation”).

Otrzymany Znak Jakości umoż-
liwia dla szkoły organizację 
i  prowadzenie programów wo-

lontariatu europejskiego. Status 
organizacji wiodącej („Lidera”) 
pozwala nam do ubiegania się 
o finansowanie projektów. W ra-
mach przyznanego Znaku Jakości 
organizacja automatycznie otrzy-
muje również dostęp do Systemu 
Administracji i  Wsparcia PASS. 
Jest to narzędzie Komisji Euro-
pejskiej, które umożliwia organi-
zacjom rekrutację uczestników 
do dofinansowanych projektów, 
a  potencjalnym wolontariuszom 

wyszukanie aktualnych moż-
liwości wyjazdów na projekty. 
Znak Jakości zachowuje ważność 
do dnia 31.12.2027 r.
Wolontariat Europejski Euro-
pejskiego Korpusu Solidarności 
to program Unii Europejskiej, 
który umożliwia młodym ludziom 
w wieku od 18 do 30 lat uczestni-
czenie w wolontariacie w  rozma-
itych projektach w całej Europie.

 
	■ mgr K. Zając
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Święto UJD

Prof. dr hab. inż. Jerzy Buzek uhonorowany 
tytułem doktora honoris causa

W  poniedziałek, 3 czerwca 
Uniwersytet Jana Długosza 
w  Częstochowie miał swoje 
święto. W  ramach wydarzenia 
wyróżniono tytułem doktora 
honoris causa prof. dr hab. inż. 
Jerzego Buzka.

– Doktorat honoris causa na-
szej Uczelni Senat jednogłośnie 
przyznał prof. Jerzemu Buzkowi 
w  uznaniu ogromnych zasług 
Pana Profesora w  zakresie dzia-
łalności naukowej i  badawczej 
oraz wszystkich znakomitych, 
o  przełomowym znaczeniu dla 
współczesnej Polski i  Europy, 
działań w  obszarze życia spo-
łecznego i politycznego – mówiła 
w  swoim wystąpieniu prof. dr 
hab. Anna Wypych-Gawrońska, 
JM Rektor UJD. 

- Nic dziwnego, że tak wiele 
jednostek szkolnictwa wyższego 
docenia tytułem doktora honoris 
causa działalność Pana Profe-
sora i możemy tylko cieszyć się, 
że dołączyliśmy do grupy tych 
uczelni. Chcę też podkreślić, że 
Prof. Buzek należy do polityków 
zawsze zainteresowanych dzia-
łaniami naszego Uniwersytetu 

i  udzielających wszelkiego moż-
liwego wsparcia naszej społecz-
ności na wszystkich etapach jej 
rozwoju – podkreśliła JM Rektor 
UJD. prof. dr hab. Anna Wypy-
ch-Gawrońska. Prof. Jerzy Buzek 
zapewnił, że wyróżnienie to jest 
dla niego ogromnym zaszczytem. 
Laudację prof. dr. hab. Jerzego 
Buzka, doktora Honoris Causa 
UJD przedstawił prof. dr hab. 
Józef Drabowicz.

Podczas Święta Uczelni odbyła 
się również uroczysta promocja 
doktorów habilitowanych i  dok-
torów, wręczenie dyplomów 
gratulacyjnych profesorom ty-
tularnym, wręczenie dyplomu 
„Primus In Schola Doctorale”, 
wręczenie dyplomów „Primus In 
Universitate” oraz „Primus In Fa-
cultate”.

	■ pn

Marszobieg Terenowy

Politechnika upamiętniła 
prof. Macieja Mrowca

W  minioną sobotę w  Olsztynie 
odbył się pierwszy Marszo-
bieg Terenowy im. prof. Macieja 
Mrowca, organizowany przez 
Studium Wychowania Fizycznego 
i Sportu, Dział Promocji Politech-
niki Częstochowskiej oraz Miasto 
i  Gminę Olsztyn. Partnerem wy-

darzenia był GOSiR Olsztyn. 
Celem wydarzenia było uhono-
rowanie Profesora Politechniki 
Częstochowskiej, który był wyjąt-
kowym człowiekiem, a jego pasją 
obok nauki był również sport.

	■ pn

Bieg 6 km – kobiety
1. Justyna Barczyk-Strama (Press 
Glass Biegamy i Wspieramy)czas: 
00:30:26.640
2. Dorota Kowalik (BBL Często-
chowa) czas 00:31:39.300
3. Katarzyna Dróżdż czas 
00:32:34.380
Bieg 6 km – mężczyźni
1. Krystian Hajnce (John Ma-
trix Komando Team) czas 
00:24:11.780
2. Michał Hajduk (John Matrix Ko-
mando Team) czas 00:24:11.840
3. Antoni Bonk czas 00:24:55.400
Bieg 9 km – kobiety
1. Aleksandra Tuleja (Ligota Team) 
czas 00:38:02.780
2. Magdalena Mazur (Darsoft Run-
ning Team) czas 00:41:46.440
3. Katarzyna Malejka (Ligota Team) 
czas 00:42:23.490

Bieg 9 km – mężczyźni
1. Dominik Klimek (CKS Budowlani 
Częstochowa) czas 00:35:00.970
2. Grzegorz Skworc czas 
00:36:41.950
3. Przemysław Gawron (Słońca 
Jury) czas 00:37:08.490
Nordic Walking 6 km – kobiety
1. Magdalena Rajek (Nordic Team 
Częstochowa) czas 00:42:57.910
2. Kinga Zych czas 00:44:57.500
3. Małgorzata Niedźwiecka 
(Nordic Team Częstochowa) czas 
00:46:48.400
Nordic Walking 6 km – mężczyźni
1. Tomasz Marczak (K.S. Victoria 
Potęgowo) czas 00:37:26.000
2. Grzegorz Dors (Kabex Podkowa 
Janów) czas 00:37:43.250
3. Adrian Szewczykowski 
(Nordic Team Częstochowa) czas 
00:37:45.770

Wyniki

fot. UJD
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LASKA – zapomniany atrybut dżentelmena?
Rozmowa z Mieczysławem Wyględowskim

„Starsi panowie, starsi panowie 
dwaj, już szron na głowie, już nie 
to zdrowie, a  w  sercu ciągle maj", 
śpiewali Jeremi Przybora i  Jerzy 
Wasowski jednocześnie tańcząc 
i  wymachując laskami w  zabawny 
sposób. To właśnie oni tęskniąc za 
urodą przedwojennej rzeczywistości, 
występowali w  kabarecie w  ża-
kietach, kamizelkach i  spodniach 
w  czarno-szare prążki. Dodatkami 
do tego ubioru były: białe getry 
noszone do czarnych półbutów, cy-
linder, kwiat w  butonierce żakietu 
i  obowiązkowo laseczka. Dzisiejsze 
pokolenie laskę traktuje jedynie jako 
przedmiot służący starszym ludziom, 
którzy mają jakieś dysfunkcje ru-
chowe. Czy jednak słusznie?

Warto wiedzieć, że jeszcze jakieś 
sto lat temu, laska służyła nie tylko 
osobom w podeszłym wieku, lecz była 
popularnym modnym dodatkiem do 
ubioru. Nosili ją oczywiście dystyngo-
wani, doświadczeni życiowo panowie, 
ale też młodzi mężczyźni. Laska bo-
wiem stanowiła atrybut prawdziwego 
dżentelmena i  świadczyła o  statusie 
społecznym. Laska nadal jest obecnie 
atrybutem władzy.
Właśnie o  historii lasek rozma-
wiamy z panem Mieczysławem Wy-
ględowskim - politykiem, lekarzem 

chirurgiem, senatorem II i III kadencji 
i  oczywiście kolekcjonerem. Posiada 
on bowiem olbrzymi zbiór zegarów, 
obrazów czy porcelany i  oczywiście 
lasek - jak zaznacza sam rozmówca - 
tych do podpierania.
Napisał nawet kolejną książkę 
„Prawie wszystko o laskach /tych do 
podpierania/" a ilustracje do tej książki 
wykonała pani Maria Januszewska-
-Warych.

Teresa  Szajer: Jeden z  rozdziałów 
poświecił pan kolekcjonerom lasek. 
Można tutaj poznać sporo niezna-
nych ciekawostek o  znanych lu-
dziach. Czytamy m.in. że oprócz 
mundurów i broni Jan Matejko ko-
lekcjonował rączki do lasek oraz że 
wytrawnym kolekcjonerem lasek 
był Stanisław Witkacy...

Mieczysław Wyględowski: To 
prawda Stanisław Witkacy miał 
w  swojej kolekcji laski m.in. Wojcie-
cha Korfantego i  wielu poetek np. 
Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewkiej 
czy Kazimiery Iłłakowiczówny. Te luk-
susowe, jak wieść niesie, dostawał od 
swoich bliskich przyjaciółek. Bardzo 

dużą i  cenną jednocześnie kolekcję 
posiadła rodzina niemieckich Żydów 
Rothschildów. W zbiorach mieli laski 
z trzykolorowego złota, które zdobio-
ne były kamieniami szlachetnymi. Nie 
wszyscy wiedzą, że jednym z pierw-
szych posiadaczy lasek był schorowa-
ny i zdeformowany faraon egipski Tu-
tenchamon. W jego grobowcu odkry-
to, aż 130 lasek zdobionych złotem 
i szlachetnymi kamieniami. Jeżeli cho-
dzi o moją kolekcję, to posiadam laski, 
które pochodzą z  całego świata. 
Wszystkie opisałem właśnie w  tej 
książce.

T.S.: Proszę nam powiedzieć czy 
współcześnie dużo jest kolekcjone-
rów lasek w  Polsce, ponieważ to 
bardzo nietypowe zainteresowanie?

M.W.: Niestety, osób zbierających 
laski jest dziś w Polsce bardzo nie-
wiele. Warto w tym miejscu wspo-
mnieć nazwisko pisarza, publicysty 
i  krytyka muzycznego Jerzego 
Waldofla. Przez kilka lat Pana Jerze-
go widywano na ulicach Warszawy 
z laską i swoim jamnikiem Puzonem. 
Laski te trzymał w koszyku na kory-
tarzu. Nie da się ukryć, że na miano 
kolekcjonera, zasługuje wojewoda 

śląski generał Jerzy Ziętek, który po-
siadał pokaźną kolekcję lasek i prze-
chowywał je w  swoim gabinecie. 
Mówiąc o kolekcjonerach lasek, na-
leży wymienić jeszcze przynajmniej 
dwa nazwiska: pana Michała Bożka 
i  Jerzego Jakubówa. Pan Michał, 
właściciel zamku w  Grodzisku Ślą-
skim, posiada w swojej kolekcji, bar-
dzo cenne laski m.in. zdobione ko-
ścią słoniową czy srebrem.  
Natomiast Jerzy Jakubów jest naj-
większym kolekcjonerem lasek w Pol-
sce. Dlatego właśnie w  2022 roku 
złożyłem mu wizytę, aby zobaczyć na 
własne oczy tę kolekcję 5 tysięcy la-
sek, którą posiada. Laski te pan Jerzy 
umieścił, w zakupionej od PKP wieży 
ciśnieniowej. 
W czasie zwiedzania, przy kieliszecz-
ku znakomitej wiśniówki, żona pana 
Jerzego, Jolanta opowiadała nam 
o  początkach działalności kolekcjo-
nerskiej męża. Na początku zbierał: 
broń, medale, monety, a nawet rzeź-
by. Za jej namową ograniczył się póź-
niej do lasek. Pani Jola opowiedziała, 
że, któregoś dnia wysłała męża, aby 
wreszcie kupił nowe buty, lecz wrócił 
bez butów, z kolejną laską.

T.S.: W  książce, nie tylko opisał 
pan laski z  własnej kolekcji, po-
chodzące z całego świata, ale do-
konał pan ciekawego podziału. 
Zdradzi nam pan sekret, jak udało 
się pozyskać te wszystkie laski 
i ile lat pan je zbierał?

M.W.: Mam całkiem pokaźną kolek-
cję lasek i jestem z niej dumny, a zbie-
rałem je kilkadziesiąt lat. Opisując 
moją kolekcję lasek, przyjąłem porzą-
dek alfabetyczny, który jest dla mnie 
ważny i bardzo cenny. W mojej kolek-
cji znajdują się laski kupione na tar-
gach, w antykwariatach lub u prywat-
nych sprzedawców, ale wiele z nich 
dostałem też w  prezencie. Wśród 
nich jest laska, którą otrzymałam od 
moich córek Ewy i Doroty. To był pre-
zent na moje 60. urodziny. Córki po-
darowały mi wówczas piękną hisz-
pańską laskę z  Toledo ze sztyletem 
ukrytym w rękojeści. Kolejną ciekawą 
laską, której opis można znaleźć w tej 
książce, jest laska ze srebrną rączką 
doktora Władysława Biegańskiego 
oraz laski Tytusa Chałubińskiego. 
Mam w swojej kolekcji wiele bardzo 
ciekawych lasek z pięknymi rączkami 
przedstawiającymi np. zwierzęta lub 
ptaki. Nie wszyscy wiedzą, że laski 
służyły nie tylko jako wsparcie czy 
dodatek do ubrania, ale mogły też 
służyć jako broń, bowiem na rękoje-
ściach mocowano sztylety lub noże. 
Były też laski z ukrytymi pojemnikami 
na napoje czy trunki. Należy również 
tu wspomnieć o laskach, które stano-

wią do tej pory atrybut władzy np. la-
ska marszałkowska. Ciekawą historię 
mają również laski góralskie, tak zwa-
ne ciupagi, które wykorzystywano ja-
ko broń podczas polowań. Inną zu-
pełnie funkcję spełniały natomiast la-

ski górnicze, której rękojeść odlewana 
była w kształcie kilofa lub siekierki. 
Znajdziecie Państwo również 
w mojej książce opisy lasek magicz-
nych, które rączki mają w kształcie 
węża lub zwierzęcia. Wszystkie hi-
storie dotyczące lasek z mojej ko-
lekcji są ciekawe. Zapraszam do lek-
tury mojej książki.

T.S.: Kolekcjonerzy to ludzie szczę-
śliwi, a ich zbiory są wyrazem wiel-
kiej miłości-to cytat z pana książki...

M.W.: To prawda, kolekcjonerstwo 
to pasja wyzwalająca wyjątkowe 
przeżycia. Samo kolekcjonerstwo 
natomiast nie jest czymś nowym. 
Kolekcjonowali faraonowie, ary-
stokraci, mieszczanie, przemysłow-
cy, a także rycerze swoje wojenne 
łupy. Ludzie od zawsze lubili się 
otaczać pięknymi przedmiotami, 
a w dodatku takimi, które sprawia-
ją im szczególną przyjemność, czy-
li: obrazami, rzeźbami porcelaną, 
biżuterią. Kolekcjonowali również 
meble czy różnego rodzaju przed-
mioty codziennego użytku np. ze-
gary, laski czy też przedmioty zwią-
zane ze stomatologią i  farmacją. 
Przykładem może być Muzeum 
Stomatologii pana doktora Piotra 
Kuźnika, które powstało z zamiło-
wania do historii stomatologii i far-
macji. Kolekcja, którą zgromadził 
pan Piotr, jest naprawdę imponują-
ca, liczy bowiem kilka tysięcy eks-
ponatów. Kolejne wystawy, który-
mi mogę się sam pochwalić, a było 
ich wiele to wystawa pt. „Recepta 
na Szczęście" - gdzie prezentowa-

ne było malarstwo, stare ikony, 
rzeźby zegary i  laski również. My-
ślę, że bardzo ciekawą była wysta-
wa pt.  Arty-Buty Wyględowskiego 
w 2019 roku . Pokazano na niej 87 
miniaturowych bucików z porcela-

ny, fajansu, szkła, drewna i teksty-
liów z  kolekcji, która liczy ponad 
200 eksponatów.

T.S.: I na koniec rozmowy, pisze pan 
w książce, że kolekcjonerem został 
pan w wieku 23 lat, po rozpoczęciu 
pracy. Jak to się zaczęło? Czy ta pa-
sja trwa do dziś?

M.W.: Pierwsze objawy mojej „sła-
bości" kolekcjonerskiej pojawiły się 
pod koniec lat 40. XX wieku. Wiosną 
1948 roku pojechałem do Wrocła-
wia, aby odwiedzić mojego brata 
Jurka, praktykanta w państwowej fa-
bryce parowozów. Tę kilkugodzinną 
podróż pamiętam bardzo dobrze, bo 
odbywałem ją na schodach pociągu. 
Zajęte były wówczas nie tylko stop-
nie pociągu, ale także dach. Na targu 
we Wrocławiu zbudowanym na te-
renie lotniska wojskowego można 
było kupić wszystko: kanarki, meble, 
konie, rowery, harmonie, a  także 
dzieła sztuki. Wiele z  zakupionych 
wówczas przedmiotów przetrwało 
do dziś. Kupiłem wtedy np. cygaret-
kę w kolorze kości słoniowej, którą 
podarowałem wiele lat później mojej 
córce Dorocie, sugerując, że palenie 
w niej jest mniej szkodliwe. 
W jakimś stopniu również moja praca 
przyczyniła się do tego, że stałem się 
kolekcjonerem. W wieku 23 lat roz-
począłem pracę w  szpitalu Ludwika 
Rydygiera w Częstochowie i tam po-
znałem doktora Jana Mierowskiego, 
laryngologa i  ówczesnego dyrektora 
Szpitala Zawodzie. Któregoś dnia zo-
stałem zaproszony do domu pana dy-
rektora i tak to się zaczęło. Dyrektor 
zbierał stare meble, obrazy, rzeźby, 
porcelanę i  znaczki. Każdy z  tych 
przedmiotów miał swoją historię, któ-
rą opowiedział nam pan Jan. A  jego 
historie były niesamowite i podsycały 
moją ciekawość i fascynację dziełami 
sztuki i muszę się przyznać, że tak po-
zostało do dziś.

T.S.: Dziękuję panie Mieczysławie za 
rozmowę i mam nadzieję, że kiedyś 
pokaże pan mieszkańcom Często-
chowy, wszystkie swoje kolekcjo-
nerskie skarby na wystawie w Mu-
zeum Częstochowskim.

fot. archiwum. M. Wyględowskiego

Mieczysław Wyględowski

Maria Januszewska-Warych, Mieczysław Wyględowski i dr Piotr Kuźnik

Michał Bożek i Mieczysław 
Wyględowski

Od lewej: Jerzy Jakubów z żoną Jolantą i panem  Mieczysławem
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Zakup aut elektrycznych

Wciąż można skorzystać z programu „Mój elektryk”
Samochody elektryczne z  roku 

na rok stają się coraz bardziej po-
pularne w  naszym kraju. Zainte-
resowane osoby mogą skorzystać 
z  programu „Mój elektryk”, dzięki 
któremu otrzymać można dopłaty 
do zakupu właśnie takich samo-
chodów.

Celem programu jest uniknięcie 
emisji zanieczyszczeń powietrza 
poprzez dofinansowanie przed-
sięwzięć polegających na obni-
żeniu zużycia paliw emisyjnych 
w  transporcie - wsparcie zakupu/
leasingu pojazdów zeroemisyjnych. 
- W  programie przewidywana jest 
możliwość dofinansowania przed-
sięwzięć polegających na zakupie/
leasingu nowych pojazdów zero-
emisyjnych kategorii M1, M2, M3, 
N1, L1e, L2e, L3e, L4e, L5e, L6e, 
L7e wykorzystujących do napędu 
wyłącznie energię elektryczną 
akumulowaną przez podłączenie 
do zewnętrznego źródła zasilania 
lub energię elektryczną wytwo-
rzoną z wodoru w zainstalowanych 

w  nim ogniwach paliwowych lub 
wyłącznie silnik, którego cykl pracy 
nie prowadzi do emisji gazów cie-
plarnianych lub innych substancji 
objętych systemem zarządzania 
emisjami gazów cieplarnianych, 
o którym mowa w ustawie z dnia 17 
lipca 2009 r. o systemie zarządzania 
emisjami gazów cieplarnianych i in-
nych substancji – wyjaśnia Naro-
dowy Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej.

Nie tylko dla osób fizycznych

Program priorytetowy „Mój Elek-
tryk” działa już od kilku lat. Dofi-
nansowania ruszyły w  lipcu 2021 
roku – wówczas nabór był skiero-
wany jedynie do osób fizycznych, 
jednak kilka miesięcy później roz-
szerzono ofertę, aby o dotację mogli 
ubiegać się również przedsiębiorcy. 
Program był od tego czasu wielo-
krotnie modyfikowany. Ostatnie 
zmiany miały miejsce na początku 
2024 roku i dotyczyły zwiększenia 
budżetu z 800 mln zł do 900 mln zł 

tj. o 100 mln zł. Dzięki temu wiele 
osób prywatnych i  firm ponownie 
ma szansę na zakup nowoczesnego 
auta elektrycznego w  naprawdę 
rozsądnej cenie.

Wartość dofinansowania

W  przypadku zakupu pojazdów 
kategorii M1 można liczyć na do-
tację w  wysokości nie więcej niż 
18 750 zł lub dotację w wysokości 
nie więcej niż 27 000 zł w  przy-
padku deklaracji średniorocznego 
przebiegu powyżej 15 tys. km. 
Zgodnie z  założeniami programu, 
cena pojazdu zeroemisyjnego nie 
może przekroczyć 225 000 zł. 
W przypadku wsparcia zakupu po-
jazdów kategorii N1 można liczyć 
na dotację do 20% kosztów kwali-
fikowanych, lecz nie więcej niż 50 
000 zł lub dotację do 30% kosztów 
kwalifikowanych, lecz nie więcej 
niż 70 000 zł w  przypadku dekla-
racji średniorocznego przebiegu 
powyżej 20 tys. km. Z kolei dotacja 
zakupu pojazdów kategorii L1e-L7e 

może wynieść do 30% kosztów 
kwalifikowanych, lecz nie więcej niż 
4 000 zł.

Na jakie samochody można 
otrzymać dofinansowanie?

Zgodnie z  założeniami programu 
„Mój elektryk” wsparcie finan-
sowane jest udzielane na zakup 
nowych samochodów elektrycz-
nych – zarówno osobowych, jak 
i  dostawczych, a  także skuterów 
czy rowerów elektrycznych. Musi 
to być pojazd nowy, wcześniej nie-
rejestrowany. Nie ma zatem możli-
wości, aby uzyskać dofinansowanie 
na samochód używany. Program nie 
obejmuje nawet aut rejestrowanych 
tylko przez dealerów, importerów 
czy leasingodawców. Zgodnie z re-
gułami, nie ma także możliwości, 
aby otrzymać dotację na pojazd hy-
brydowy.

Kto może ubiegać się o dotację?

Z  programu „Mój elektryk” sko-
rzystać może szerokie grono 

odbiorców. Począwszy od osób 
fizycznych, po przedsiębiorstwa 
i  inne podmioty zainteresowane 
zakupem nowych samochodów 
elektrycznych: stowarzyszenia, 
fundacje,   organy prowadzące 
szkołę lub placówki oświatowe, 
jednostki organizacyjne PGL Lasy 
Państwowe, spółdzielnie, rol-
nicy indywidualni, kościoły i  inne 
związki wyznaniowe oraz ich 
osoby prawne, a także organizacje 
religijne.

Nabór wniosków

Nabór wniosków odbywa się bę-
dzie w trybie ciągłym w latach 2021-
2025 do wyczerpania alokacji. 
Sposób składania i  rozpatrywania 
wniosków określony zostanie w do-
kumentach naboru, które zamiesz-
czone będą na stronie internetowej 
NFOŚiGW oraz – w  przypadku 
udostępnienia środków – w sposób 
ustalony z bankami.

	■ Więcej informacji: www.gov.pl/web/
nfosigw/
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Już obowiązuje

Od 1 czerwca nowy wzór 
tablic rejestracyjnych

Od 1 czerwca 2024 r. kierowcy 
w  Polsce mają do dyspozycji zu-
pełnie nowy rodzaj tablic reje-
stracyjnych. Charakteryzują się 
czerwonymi znakami na żółtym 
tle. To już siódmy wzór tablic, jakie 
można spotkać w  Polsce, a  Mini-
sterstwo Infrastruktury zapowie-
działo pracę nad kolejnym.

Obecnie możemy zobaczyć na 
drogach stare, czarne tablice i kla-
syczne białe. Wciąż obowiązują 
również tymczasowe białe tablice 
z  czerwonymi znakami, zielone 
(przeznaczone dla elektryków), 
żółte (przeznaczone dla aut za-
bytkowych) oraz niebieskie tablice 
konsularne. Pojawienie się no-
wego rodzaju tablic rejestracyj-
nych – z  czerwonymi znakami na 
żółtym tle to jedna z  najważniej-
szych zmian, jakie weszły w  życie 
1 czerwca br. na mocy rozporzą-
dzenia Ministerstwa Infrastruktury. 
Przyciągające uwagę tablice są sto-
sowane do tymczasowej rejestracji 
samochodów osobowych przezna-
czonych do zawodów sportowych. 
Zdaniem autorów rozporządzenia 
takie rozwiązanie jest potrzebne, 
aby podczas zawodów sportowych 
zawodnicy mogli przejeżdżać sa-
mochodami pomiędzy odcinkami 
specjalnymi bez używania lawet. 
Przypomnijmy, że pod koniec 2023 
roku prezydent podpisał noweli-
zację ustawy, która przewiduje cza-
sowe zarejestrowanie samochodu 
przeznaczonego do zawodów 
sportowych, pozwalające na poru-
szanie się drogami w czasie trwania 
zawodów i po trasach określonych 
wcześniej przez ich organizatora.

W planach kolejny wzór

Całkiem niedawno Minister-
stwo Infrastruktury zapowiedziało 
zmiany w  prawie, które ułatwią 
prace komisom samochodowym. 

Jak donosi portal Interia, nowe 
przepisy mają pozwalać komisom 
na wykorzystywanie profesjo-
nalnych tablic rejestracyjnych do 
samochodów używanych, nieza-
rejestrowanych w  Polsce, dzięki 
czemu rozwiązałby się odwieczny 
problem legalnej jazdy próbnej sa-
mochodem, który nie ma polskiej 
rejestracji. Posłanka Alicja Łepkow-
ska-Gołaś w  interpelacji do Mini-
stra Infrastruktury zwróciła uwagę 
na to, że w Europie Zachodniej taka 
praktyka jest już stosowana. 
Specjalne tablice pozwalają na 
odbycie jazdy próbnej niezareje-
strowanym pojazdem, a  także na 
legalne przetransportowanie po-
jazdu pod dom klienta czy bramy 
serwisu. To duże ułatwienie dla 
przedsiębiorców, którzy zajmują 
się handlem samochodami. Szef re-
sortu zgodził się co do tego, że po-
dobne rozwiązanie powinno zostać 
wprowadzone również w  Polsce. 
Zdaniem ekspertów, zapowiada 
zmiana wymusza niejako koniecz-
ność wprowadzenia dalszych 
zmian w  ustawie Prawo o  ruchu 
drogowym. Chodzi m.in. o  samą 
definicję jazdy próbnej czy badań 
technicznych, bez których samo-
chód nie ma prawa poruszać się po 
polskich drogach.

Opłata za tablice rejestracyjne:

• samochodowe – 80,00 zł,
• motocyklowe – 40,00 zł,
• motorowerowe – 30,00 zł,
• indywidualne – 1000,00 zł,
• zabytkowe:
• samochodowe – 100,00 zł,
• motocyklowe – 50,00 zł.
Opłata za tablice rejestracyjne 
tymczasowe:
• samochodowe – 30,00 zł,
• motocyklowe – 12,00 zł,
• motorowerowe – 12,00 zł.

	■ pn
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SZKOLIMY KIEROWCÓW W CZĘSTOCHOWIE

AL. NMP 29/C12, Częstochowa (brama Ave Plaza)
Godz. otwarcia: Pn.- Pt. 9:00-18:00, Sb. 10:00-16:00
Brzozowa 2/8, Częstochowa, Jagiellończycy, Box 161
Godz. otwarcia: Pn.- Pt. 10:00-18:00

Tel. 602 659 580, 509 048 569
fb.com/szkola.progress    www.oskprogress.pl l

l
ZAPRASZAMY NA KURSY prawa jazdy KAT. A, B, B+E, C, C+E, D,

KWALIFIKACJE WSTĘPNE I SZKOLENIA OKRESOWEl

O tym należy pamiętać

Zmiany dotyczące rejestracji pojazdów
Od nowego roku roku zmieniły 

się przepisy dotyczące naby-
wania i  zbycia pojazdów. Jakie 
obowiązki zostały wprowa-
dzone i jakie kary grożą w przy-
padku ich niedopełnienia? 
Wyjaśniamy.

Przede wszystkim wprowa-
dzony został obowiązek złożenia 
wniosku o  rejestrację pojazdu 
w terminie 30 dni od dnia:
– nabycia pojazdu na teryto-
rium RP,
– dopuszczenia do obrotu przez 
organ Krajowej Administracji 
Skarbowej pojazdu sprowa-
dzonego z  terytorium państwa 
niebędącego państwem człon-
kowskim Unii Europejskiej,
– sprowadzenia pojazdu na tery-
torium Rzeczypospolitej Polskiej 
z  terytorium państwa członkow-
skiego Unii Europejskiej.
W  przypadku przedsiębiorcy 
prowadzącego na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej dzia-
łalność gospodarczą w  zakresie 

obrotu pojazdami termin wynosi 
90 dni.

Jakie kary za niedopełnienie 
obowiązków, wynikających 
z przepisów?

Jeżeli właściciel pojazdu nie złoży 
wniosku o  rejestrację pojazdu 
w określonym przez nowe przepisy 
terminie, podlega karze pieniężnej 
w wysokości 500 zł. Jeszcze więcej, 
bo 1000 zł zapłaci przedsiębiorca 
prowadzący na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej działalność 
gospodarczą w  zakresie obrotu po-
jazdami. Po 180 dniach od niewy-

konania obowiązku, kara wzrasta 
dwukrotnie – właściciel pojazdu 
zapłaci więc 1000 zł, a  przedsię-
biorca prowadzący na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej działal-
ność gospodarczą w zakresie obrotu 
pojazdami 2000 zł. Z  kolei w przy-
padku niezgłoszenia zbycia pojazdu, 
zarejestrowanego na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej, w terminie 
30 dni, kara wynosić będzie 250 zł 
(zgłoszenie zbycia pojazdu przez 
jednego ze współwłaścicieli pojazdu, 
wypełnia jednocześnie obowiązek 
wszystkich współwłaścicieli).

	■ pn

fot. redakcja

Podwójna ciągła

Czy można wyprzedzić 
rowerzystę? Sprawdź!

Każdy kierowca z  pewnością 
spotkał się z  sytuacją, gdy na 
drodze z  linią ciągłą napotyka 
się rowerzystę. Czy w  takiej 
sytuacji można wyprzedzić jed-
noślad? Odpowiedź nie jest jed-
noznaczna. Sprawdźcie, kiedy 
przepisy na to pozwalają!

Wiele osób zastanawia się, 
czy wyprzedzanie rowerzysty 
na drodze z  podwójną ciągłą 
jest dozwolone. Czy przepisy 
pozwalają na chwilowe naru-
szenie tego poziomego znaku? 
Zgodnie z rozporządzeniem Mini-
strów Infrastruktury oraz Spraw 
Wewnętrznych i  Administracji 
w  sprawie znaków i  sygnałów 
drogowych, znak P-4 "linia po-
dwójna ciągła" rozdziela pasy 
ruchu o  kierunkach przeciwnych 
i  oznacza zakaz przejeżdżania 
przez tę linię i najeżdżania na nią. 
Nie istnieją przepisy, które 
pozwalałyby na chwilowe na-
ruszenie tych zasad – nawet 
w  sytuacjach wyjątkowych. Wy-
przedzanie jest teoretycznie 
możliwe, jeśli spełniony zostanie 
konkretny warunek. 
Przepis dotyczący linii ciągłej 
P-4 stanowi o  tym, że wyprze-
dzenie pojazdu jest możliwe 
w sytuacji, gdy samochód nie na-
jedzie na linię. Oznacza to, że ro-
werzystę można wyprzedzić, jeśli 
samochód zmieści się na swoim 
pasie ruchu. 
W  rzeczywistości takie sytu-
acje rzadko mogą mieć miejsce. 
Powodem są zbyt wąskie pasy 
ruchu, które nie pozwalają na 
to, by uniknąć najechania na 
linię. Należy przede wszystkim 
pamiętać, że przy wyprzedzaniu 
rowerzystów, konieczne jest za-
chowanie bezpiecznej odległości 
od jednośladu. W  praktyce więc 
pogodzenie tych dwóch zasad 
jest niemożliwe.

Pamiętajmy o bezpieczeń-
stwie!

Policja przypomina o  tym, że 
bezpieczeństwo rowerzystów za-
leży nie tylko od nich samych, ale 
również od innych uczestników 
ruchu. Kierowcy powinni respek-
tować pierwszeństwo przejazdu 
rowerzystów w miejscach wska-
zanych przepisami. 
Zbliżając się do przejazdu dla 
rowerzystów kierujący jest zo-
bowiązany zachować szczególną 
ostrożność i  ustąpić pierwszeń-
stwa rowerowi znajdującemu 
się na przejeździe. Jeżeli skręca 
w drogę poprzeczną, również jest 
zobowiązany zachować szcze-
gólną ostrożność i ustąpić pierw-
szeństwa rowerzyście jadącemu 
na wprost po jezdni, pasie ruchu 
dla rowerów, drodze dla rowerów 
lub innej części drogi, którą za-
mierza opuścić. 
Przejeżdżając przez drogę dla 
rowerów poza jezdnią, kierujący 
jest zobowiązany ustąpić pierw-
szeństwa rowerowi. Ponadto kie-
rującemu pojazdem zabrania się 
wyprzedzania pojazdu na prze-
jeździe dla rowerzystów i bezpo-
średnio przed nim, z  wyjątkiem 
przejazdu, na którym ruch jest 
kierowany. Co ważne, podczas 
wyprzedzania roweru, kierujący 
jest zobowiązany zachować od-
stęp nie mniejszy niż 1 m.

	■ pn

fot Freepik
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Poznaj jednego z największych 
dealerów w Polsce

Zaufaj doświadczeniu i odwiedź nasze 
salony w Częstochowie

ul. Makuszyńskiego 78/80 ul. Makuszyńskiego 74/76
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Inwestycję oddano przed czasem

Przedłużenie ul. Korfantego do ul. Bugajskiej już gotowe

Budowa przedłużenia ul. Korfan-
tego do ul. Bugajskiej (DK-46) w Czę-
stochowie oficjalnie zakończona. 
Choć umowa przewidywała koniec 
prac jesienią 2024 roku, inwestycję 
udało się oddać do użytku wcześniej.

W  poniedziałek 3 czerwca odbył 
się briefing prasowy z  udziałem 
prezydenta Częstochowy, Krzysz-
tofa Matyjaszczyka, kierownic-

twem budowy z firmy wykonawczej 
Strabag Polska i ze strony inżyniera 
kontraktu oraz przedstawicieli PKP 
i  Miejskiego Zarządu Dróg w  Czę-
stochowie. Podczas spotkania pod-
sumowano budowę inwestycji, która 
ułatwi dojazd do terenów inwe-
stycyjnych, zapewni alternatywne 
połączenie miasta z DK-46 oraz wy-
godną drogę rowerową łączącą Czę-
stochowę z Olsztynem i całą Jurą.
W ramach inwestycji wybudowana 
została droga łącząca ul. Korfantego 
z ul. Bugajską o długości 1,8 km od 
skweru Lotników do ul. Bugajskiej, 
dwie łącznice o długościach 197 i 234 
m oraz przebudowana została droga 
krajowa DK-46 na długości 345 m. 
Zasadniczy zakres prac obejmował: 
wykonanie konstrukcji jezdni, po-

boczy, ciągów pieszo-rowerowych, 
chodników, zatok autobusowych 
nowej drogi oraz przebudowywanych 
dróg towarzyszących, w tym niezbęd-
nych łączników i łącznic. Ponadto po-
wstał także nowy wiadukt kolejowy 
pod torami relacji Częstochowa – 
Kielce oraz wiadukt drogowy w ciągu 
jednej z łącznic nad ciągiem pieszo–
rowerowym.

Koszt realizacji zadania to 60 mln 
zł, z czego 30 mln zł stanowiło do-
finansowanie zdobyte przez miasto 
z  Funduszu Inwestycyjnego Pol-
skiego Ładu, a  pozostała kwota 
została zabezpieczona ze środków 
własnych miasta.

	■ pn
fot. redakcja
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ODYSSEY�
ul.�Bugajska�6/8
42-200�Częstochowa�
T:�34�366�43�00��
E:�sprzedaz.odyssey@kiamotors.pl�
www.odyssey.kia.pl

Korzyść�do�73�537�zł.
Mobilna�ładowarka�w�cenie�samochodu.
System�ładowania�800V.
Dodatkowo�dofinansowanie�w�ramach�rządowego�programu�
Mój�Elektryk.

Gwarancja�Kia�obejmuje�okres�7�lat�od�daty�pierwszej�rejestracji�lub�150�000�km,�w�zależności�od�tego,�co�nastąpi�wcześniej.�Obowiązuje�na�terenie�Rzeczypospolitej�Polskiej,�w�krajach�Europejskiego�
Obszaru�Gospodarczego�(EOG)�oraz�w�Szwajcarii.�Szczegółowe�okresy�gwarancji�oraz�jej�warunki�(np.�dotyczące�akumulatorów,�powłoki�lakierowej�lub�wyposażenia)�określone�są�w�książce�gwarancyjnej.�
Więcej�o�7-letniej�gwarancji�Kia�na�stronie�www.kia.com.�Kia�EV6�-�zużycie�energii�elektrycznej�16,6-18�kWh/100�km.�Wartości�zużycia�energii�elektrycznej�i�zasięgu�(cykl�WLTP)�wynikają�z�wersji/wariantu�
pojazdu�oraz�z�jego�wyposażenia.�Dane�mają�charakter�porównawczy�i�zostały�uzyskane�na�stanowisku�pomiarowym�zgodnie�z�wymaganiami�Rozporządzenia�(WE)�715/2007�uzupełnionego�Rozporządze-
niem�Komisji�2017/1151.�Wartości�rzeczywiste�mogą�być�inne�w�zależności�od�warunków�i�stylu�jazdy.

Kia�EV6�–�korzyść�do�73�537�zł�w�zależności�od�wersji�wyposażenia.�Podana�korzyść�wyliczona�została�dla�wersji�GT-Line�AWD�325�KM�77,4�kWh.�Cena�cennikowa�322�900�zł,�zawiera�dopłatę�za�pakiet�
TEC,�pakiet�SRF�oraz�pompą�ciepła.�Cena�promocyjna�251�862�zł.�Najniższa�cena�towaru�z�ostatnich�30�dni�przed�obniżką�322�900�zł.�Rabat�w�kwocie�71�038�zł�oraz�ładowarka�mobilna�Green�Cell�Habu
SE�o�wartości�2�499�zł�w�cenie�samochodu.�Łączna�korzyść�73�537�zł.�
Oferta�wyprzedażowa�dotyczy�rocznika�produkcji�2023�i�obowiązuje�do�wyczerpania�zapasów.�Nie�łączy�się�z�innymi�promocjami.�Szczegółowa�oferta�i�lista�dostępnych�samochodów�u�Dealerów.

Wyprzedaż�2023.
Elektryczna�Kia�EV6.
Korzyść�do�73�537�zł.

Elektryczna�Kia�EV6�-�wyprzedaż�modeli�z�rocznika�2023.

ODYSSEY
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Sprawdź, jak to zrobić

Kasowanie punktów karnych w 2024 roku
Kasowanie punktów karnych 

za nieprzepisową jazdę jest 
znów możliwe dzięki zmianom 
w  Prawie o  ruchu drogowym. 
Zgodnie ze znowelizowanymi 
przepisami, informacje o  otrzy-
manej liczbie punktów zgroma-
dzone w  centralnej ewidencji 
kierowców na powrót są z  niej 
usuwane po roku, a  nie po 
upływie dwóch lat. Ponadto 
przywrócone zostały także 
szkolenia redukujące liczbę tych 
punktów. W  jaki sposób można 
to zrobić? Wyjaśniamy.

W wyniku wprowadzonych zmian, 
które obowiązują od września 

2023 roku, osoba wpisana do ewi-
dencji kierujących, nie częściej niż 
raz na 6 miesięcy, będzie mogła na 
własny koszt uczestniczyć w  szko-
leniu, którego odbycie spowoduje 
zmniejszenie o  6 liczby punktów 
karnych za naruszenie przepisów 
ruchu drogowego. Dotyczy to 
jednak tylko tych osób, które prawo 
jazdy posiadają co najmniej od roku. 
Szkolenia redukujące punkty karne 
są oczywiście organizowane przez 
Wojewódzkie Ośrodki Ruchu Dro-
gowego. Ich cena jednak znacznie 
wzrosła – wcześniej za taki kurs 
można było zapłacić ok. 350 zł – 
teraz jest to koszt rzędu 1000 zł.

Jak wyglądają szkolenia?

Szkolenia redukujące punkty karne 
składają się z 8 godzin wykładów (przy 
czym jedna godzina równa się 45 mi-
nutom). Ponadto w  ramach kursu 
przewidziano ćwiczenie praktyczne. 
Całe szkolenie jest realizowane 
w  ciągu jednego dnia. – Po przed-
stawieniu zaświadczenia o  odbyciu 
szkolenia lub otrzymaniu tego za-
świadczenia od dyrektora wojewódz-
kiego ośrodka ruchu drogowego, 
właściwy dla miejsca zamieszkania 
tej osoby komendant wojewódzki 
Policji zmniejsza o  6 liczbę posiada-
nych punktów, odejmując je według 
kolejności wpisów, począwszy od 

wpisu odpowiadającego naruszeniu 
popełnionemu z datą najwcześniejszą 
– informuje WORD w Częstochowie 
i dodaje, że liczba punktów odjętych 
z tytułu odbytego szkolenia nie może 
być większa od liczby punktów otrzy-
manych za naruszenie przepisów 
ruchu drogowego przed jego od-
byciem. Ponadto należy pamiętać, 
że udział w  kursie nie powoduje 
zmniejszenia liczby punktów otrzy-
manych za naruszenia przepisów 
ruchu drogowego wobec osoby, 
która przed jego rozpoczęciem do-
puściła się naruszeń, za które suma 
punktów przekroczyła 24.

Jak się zapisać?

Zapisy na szkolenia przyjmowane 
są wyłącznie telefonicznie pod 
numerem telefonu 600 059 225, 
w  godzinach 7:30-15:00. Osoby 

zapisane na dany termin zobowią-
zane są uiścić opłatę w wysokości 
1.000 zł na konto WORD (ING 
Bank Śląski 19 10501142 100000 
2204979518); tytuł przelewu: imię 
i  nazwisko, PESEL, kurs punkty 
karne Warunkiem udziału w  szko-
leniu jest potwierdzenie tożsa-
mości osoby szkolonej (konieczność 
przedstawienia dokumentu ze zdję-
ciem, tj. dowód osobisty, e-dowód, 
m-dowód, prawo jazdy). W  dniu 
kursu osoba zakwalifikowana na 
dany termin powinna przedstawić 
potwierdzenie przelewu. Zaświad-
czenie o odbyciu kursu nie zostanie 
wydane w przypadku braku zaksię-
gowania wpłaty na koncie WORD. 
Przed rozpoczęciem kursu uczest-
nicy wypełniają kartę zgłoszeniową.

	■ pn
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Od 1 czerwca nowe zasady

O tym pamiętaj na 
badaniu technicznym

Od 1 czerwca 2024 roku 
w  życie weszły nowe zasady 
zatrzymywania, a  także zwrotu 
dowodu rejestracyjnego przez 
diagnostów. Sprawdźcie szcze-
góły.

Właściciel pojazdu samocho-
dowego, ciągnika rolniczego, 
pojazdu wolnobieżnego wcho-
dzącego w  skład kolejki tu-
rystycznej, motoroweru lub 
przyczepy jest obowiązany 
przedstawiać go do badania tech-
nicznego. Badania techniczne 
pojazdów przeprowadza się w:

• podstawowej stacji kontroli 
pojazdów – w  zakresie okreso-
wego i  dodatkowego badania 
technicznego pojazdów o  do-
puszczalnej masie całkowitej nie-
przekraczającej 3,5 t oraz badań 
technicznych przyczep przezna-
czonych do łączenia z takimi po-
jazdami,

• okręgowej stacji kontroli po-
jazdów – w zakresie okresowego 
i  dodatkowego badania tech-
nicznego wszystkich pojazdów, 
badań co do zgodności z warun-
kami technicznymi pojazdów za-
bytkowych.

Co się zmieniło?

Podczas takiego badania tech-
nicznego diagnosta SKP może 
wydać negatywną opinię o  aucie 
i nakazać jego naprawę – dotych-
czas miał także prawo zatrzymać 
dowód rejestracyjny. Przepisy do-
tyczące tego dokumentu zmieniły 
się jednak 1 czerwca 2024 r.  Od 
tej pory SKP nie zatrzymuje już fi-
zycznego dokumentu, który trzeba 
było odbierać od organu rejestru-
jącego po okazaniu pozytywnego 
zaświadczenia z  przeprowadzo-
nego badania technicznego. Od 
początku czerwca stacje zatrzy-
mują dowody tylko w sposób wir-
tualny – w taki sam sposób jest on 
również zwracany. Wszystko dla-
tego, że w ostatnich latach funk-
cjonują już dokumenty cyfrowe 
i każdy kierowca samochodu zare-
jestrowanego w naszym kraju, nie 
musi zawsze mieć przy sobie do-
kumentu fizycznego – wystarczy 
na przykład aplikacja mObywatel. 
Poza tym służby takie jak policja, 
mają łatwy dostęp do wszystkich 
danych o kierowcach i pojazdach 
dzięki Centralnej Ewidencji Po-
jazdów.

	■ pn
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Raport AAA Auto

Używane samochody są coraz tańsze
Kierowcy planujący zakup 

samochodu używanego mają 
powód do zadowolenia, po-
nieważ na rynku wtórnym spadły 
ceny. Według raportu Barometr 
AAA AUTO opartego na analizie 
danych dotyczących sprzedaży 
aut używanych w  komisach, na 
stronach internetowych oraz 
u  dealerów samochodów uży-
wanych, od stycznia br. staniały 
auta napędzane wszystkimi ro-
dzajami silników. Najbardziej 
potaniały auta elektryczne – 
o 19 proc.

Dane AAA AUTO wskazują, że 
w styczniu br. na rynku wtórnym 
w Polsce oferowano na sprzedaż 
195 982 samochody używane, 
których mediana cen wynosiła 33 

900 zł. Z kolei w kwietniu br. na 
rynku wtórnym był dużo większy 
wybór – liczba ofert wzrosła 
do 252 760 aut, a  mediana cen 
spadła o niemal 2 000 zł, do 31 
999 zł.

Wśród wszystkich rodzajów sa-
mochodów, największy spadek 
mediany cen zanotowały uży-
wane auta elektryczne – aż 19,2 
proc. W  styczniu br. na rynku 
wtórnym dostępnych było 1 856 
aut napędzanych prądem, a  ich 
mediana cen wynosiła 129 900 
zł. W  ciągu 4 miesięcy mediana 
cen samochodów elektrycznych 
spadła do poziomu 105 000 zł.

Na drugim miejscu pod 
względem największego spadku 

cen znalazły się auta używane 
z  silnikami diesla, których wciąż 
jest najwięcej wśród wszystkich 
rodzajów aut – 118 861. Od 
stycznia do kwietnia br. mediana 
cen diesli spadła o 5,5 proc, z 34 
900 zł do 32 990 zł. Z  kolei na 
trzeciej pozycji pod względem 
spadku cen znalazły się auta z sil-
nikami benzynowymi, których 
mediana cen spadła z 33 000 do 
31 900 zł, tj. o 3,3 proc.

„Spadki cen aut używanych to 
bardzo dobra wiadomość dla ku-
pujących, zwłaszcza planujących 
kupić samochody elektryczne, 
które staniały najbardziej. To 
dobra wiadomość także w  kon-
tekście zapowiedzi rządu o  pla-
nowanych dopłatach do zakupu 

elektrycznych samochodów 
używanych. Dzięki wprowa-
dzanym zmianom do Krajowego 
Planu Odbudowy, będzie można 
otrzymać do 40 tys. zł dopłaty do 
auta elektrycznego kupionego na 
rynku wtórnym. Moim zdaniem, 
to znakomite rozwiązanie, które 
poprawi dostępność do samo-
chodów na prąd szerszemu gronu 
kierowców. 

Nasza firma już od kilku lat 
przygotowuje się do działalności 
związanej z  pojazdami elek-
trycznymi. Kluczowe jest dla nas 
w szczególności badanie zakupio-
nych samochodów elektrycznych 
pod kątem stanu ich akumula-
torów, aby nasi klienci dokładnie 
wiedzieli, czego mogą oczekiwać 
od nabywanego samochodu” – 
powiedziała Karolína Topolová, 
Dyrektor Generalna AURES 

Holdings, operatora międzyna-
rodowej sieci autocentrów AAA 
AUTO.

Przyjęty przez rząd projekt 
rewizji KPO zakłada dopłaty 
zarówno do używanych, jak i no-
wych aut elektrycznych. Chcąc 
otrzymać dotację należy zmie-
ścić się w  limitach cenowych, 
tj. 225 tys. zł dla aut nowych 
oraz 150 tys. zł dla używanych. 
Dotacje nie będą jednak obej-
mowały samochodów najdroż-
szych. Ponadto, kierowcy, którzy 
zdecydują się zezłomować swój 
obecny samochód spalinowy, 
będą mogli otrzymać dodatkową 
dopłatę w wysokości 10 proc. do 
zakupu auta elektrycznego. Pro-
ponowane zmiany mogą wejść 
w życie jeszcze w tym roku.

	■ Źródło: AAA Auto

Ranking obniżek cen samochodów na wtórnym rynku w okresie styczeń-kwiecień 2024r: 

Rodzaj silni-
ka

Liczba ofert 
01.2024

Mediana cen 
(zł)

Mediana 
przebiegu 
(km)

Mediana 
wieku (lat)

SPADEK CE-
NY

Rodzaj silni-
ka

Liczba ofert 
04.2024

Mediana cen 
(zł)

Mediana 
przebiegu 
(km)

Mediana 
wieku (lat)

Diesel 92 573 34 900 215 012 11,8 5,50% Diesel 118 861 32 990 219 000 12,1

Benzyna 85 311 33 000 140 000 11,2 3,30% Benzyna 109 799 31 900 142 607 12,1

LPG 11 382 14 900 234 000 17,2 3,35% LPG 15 724 14 400 237 900 18,1

Hybrydowy 4 789 101 800 62 633 3,7 1,90% Hybrydowy 6 571 99 900 64 121 4,1

Elektryczny 1 856 129 900 32 287 2,9 19,16% Elektryczny 1 731 105 000 34 124 3,1

Masz stare auto?

Urząd wygasi decyzję 
o rejestracji pojazdu

Do 10 czerwca 2024 roku wy-
rejestrowane zostaną te po-
jazdy, które nie mają ważnego 
OC i  od minimum dziesięciu lat 
nie zostały poddane badaniu 
technicznemu. Automatyczne 
wyrejestrowanie tzw. „mar-
twych dusz” to efekt noweli-
zacji, jaka weszła w  życie 22 
lipca ubiegłego roku.

- Podstawą prawną jest art. 
17 ustawy z  dnia 7 lipca 2023 
r., o  zmianie niektórych ustaw 
w celu ograniczenia skutków kra-
dzieży tożsamości. Wygaszone 
zostaną decyzje o  rejestracji po-
jazdów, które zostały wydane 
przed 14 marca 2005 roku, a po-
jazdy nie posiadają ważnego ba-
dania technicznego i  OC przez 
okres dłuższy niż 10 lat. 

Nowelizacja nie dotyczy po-
jazdów zwolnionych z obowiązku 
badań technicznych, jak np. nie-
które pojazdy zabytkowe – przy-
pomina Urząd Miasta.

Wykaz numerów rejestracyj-
nych pojazdów, które zostaną 
wyrejestrowane z  CEP, znaj-
dziemy na stronie internetowej 
biuletynu informacji publicznej 

Urzędu Miasta Częstochowy. 
Warto zapoznać się z  tą listą 
i  upewnić się, że nie ma na niej 
naszego pojazdu. Jak wyjaśnia 
częstochowski magistrat 

- Jeśli nasz pojazd znajduje się 
w wykazie, mimo że OC i badanie 
techniczne są ważne, lub były 
ważne w przeciągu ostatnich 10 
lat, należy zwrócić się do pod-
miotu, który zobowiązany był 
do przekazania danych do Cen-
tralnej Ewidencji Pojazdów lub 
– jeśli posiadamy dokumentację 
potwierdzającą ważność OC i ba-
dania technicznego – napisać 
pod adres mailowy cepik@cyfra.
gov.pl. 

Pod tym samym adresem ma-
ilowym należy zgłaszać sytuacje 
niesłusznego wygaszenia decyzji 
rejestracji. W przypadku uzasad-
nionego zgłoszenia, po stronie 
CEPiKu zostanie wykonane admi-
nistracyjne anulowanie operacji 
wygaszenia rejestracji, a pojazdy 
te będą podlegały powtórnej re-
jestracji, po wcześniejszym speł-
nieniu warunków dopuszczenia 
do ruchu.

	■ Opr. mz
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Jak wygląda w rzeczywistości praca prokuratora?
Wywiad z prok. Tomaszem Ozimkiem

Stres i obciążenie emocjonalne - 
tak wygląda rzeczywistość pracy 
prokuratora, zwłaszcza w  przy-
padku prowadzenia spraw doty-
czących brutalnych zbrodni. Mimo 
to, wielu prokuratorów uważa 
swoją pracę za powołanie i  misję. 
Co motywuje ich do kontynu-
owania pracy mimo trudności? Jak 
można zostać prokuratorem? Jak 
wygląda przesłuchanie w Prokura-
turze? Ile zarabia prokurator? Czy 
zdarzają się takie zbrodnie, które 
mogą szokować nawet prokura-
tora? Na te tematy rozmawiamy 
z prokuratorem Prokuratury Okrę-
gowej i  jednocześnie rzecznikiem 
prasowym, Tomaszem Ozimkiem.

Teresa Szajer: W  ostatnim czasie 
literatura z  gatunku true crime 
stała się naprawdę modna. Młodzi 
ludzie zaczęli marzyć o  zawodzie 
prokuratora - mimo dużej konku-
rencji, trudnego procesu zdoby-
wania uprawnień i niewielkiego li-
mitu przyjęć na aplikacje. Czy wy-
starczy podjąć studia prawnicze, 
aby założyć togę z czerwonym ża-
botem?

Tomasz Ozimek: Wiele jest dróg 
prowadzących do wykonywania za-
wodu prokuratora. Ta klasyczna to 
ukończenie studiów prawniczych, 
które w Polsce mają charakter jed-
nolity i  trwają 5 lat. Następnie, po 
ukończeniu studiów prawniczych, 
należy dostać się na aplikację pro-
kuratorską organizowaną przez 
Krajową Szkołę Sądownictwa i Pro-
kuratury w  Krakowie. Rekrutacja 
składa się z  dwóch części: testu 
wiedzy oraz pracy pisemnej. Kształ-
cenie w tej szkole trwa 3 lata i koń-
czy się trudnym egzaminem zawo-
dowym, który jest inny dla sędziów 
i  inny dla prokuratorów. Egzamin 
prowadzi komisja egzaminacyjna 
powołana przez Ministra Spra-
wiedliwości i  składa się również 
z części pisemnej i ustnej. Dopie-
ro pozytywna ocena z  tego eg-
zaminu pozwala kandydatowi 
rozpocząć pracę na stanowisku 
asesora prokuratorskiego. In-
stytucja asesury zarówno 
w sądownictwie, jak i w pro-
kuraturze, służy sprawdze-
niu praktycznych umiejęt-
ności stosowania prawa. 
Staż asesorski wynosi od 
roku do maksymalnie trzech 
lat. Asesor może mieć 
w  tym czasie powierzane 
czynności prokuratorskie. Je-
żeli w trakcie stażu asesor uzy-
ska od wizytatorów pozytywne 
opinie po kontrolach akt postępo-
wań, które prowadził, wówczas 
może zostać mianowany przez Pro-
kuratora Generalnego, czyli obec-
nie Ministra Sprawiedliwości na 
Prokuratora Prokuratury Rejono-
wej. Jest to pierwszy stopień pro-
kuratorski. O  stanowisko prokura-
tora, bez wcześniejszego stażu ase-
sorskiego, mogą starać się również 
adwokaci i  radcy prawni; jedynym 
warunkiem jest wykonywanie tego 
zawodu przez minimum trzy lata. 
Kolejną drogą, dzięki której można 
zostać prokuratorem, dla osoby, 
która zdała egzamin adwokacki, 

jest praca jako asystent prokurato-
ra. Po upływie jakiegoś czasu może 
zostać również nominowana na 
asesora.

T.S.: Czy całodobowe dyżury pro-
kuratorskie, zabezpieczanie do-
wodów w  miejscach zbrodni, wi-
zyty w prosektorium, przesłucha-
nia podejrzanych o  najcięższe 
zbrodnie – tak wygląda rzeczywi-
stość prokuratora?

T.O.: Rzeczywistość pracy prokura-
tora jest złożona i  pełna wyzwań. 
Wszystko zależy od konkretnej 
sprawy. Czasami przesłuchanie do-
tyczące bardzo poważnej zbrodni 
trwa krótko, ponieważ podejrzany 
odmawia odpowiedzi i  nie chce 
składać wyjaśnień, bo takie są jego 
prawa. A czasami sprawy, które na 
pozór wydawały się łatwe, przyspa-
rzają mnóstwo trudności i wkrada 

się nerwowa atmosfera. Oczywi-
ście prokurator powinien dbać o to, 
aby wszystkie czynności były prze-
prowadzone w sposób profesjonal-
ny i  przebiegały spokojnie. Do 
wszystkich czynności prokurator 
powinien podchodzić bez emocji, 
nawet wówczas gdy jest wezwany 
do oględzin zwłok na miejscu ich 
ujawnienia. Oczywiście nie jest to 
widok przyjemny. Stres jest coraz 
mniejszy z każdym rokiem wykony-
wania tego zawodu, przyzwyczaja-

my się do tego typu widoków. 
Wstrząsające są jednak zawsze sy-
tuacje, gdy musimy dokonać oglę-
dzin zwłok dziecka; to porusza 
przez całą karierę, do tego nie da 
się przyzwyczaić.

T.S.: Przesłuchanie przez prokura-
tora jest częścią postępowania 
przygotowawczego. Przesłuchi-
wanym jest podejrzany o  popeł-
nienie czynu zabronionego. Jak 
wygląda przesłuchanie w  proku-
raturze?

T.O.: Przesłuchania możemy naj-
częściej podzielić na dwie grupy: 

przesłuchania podejrzanych, czyli 
osób, które, jak wynika ze zgroma-
dzonego materiału dowodowego, 
popełniły jakieś przestępstwo, oraz 
przesłuchania świadków. W pierw-
szym przypadku przesłuchanie roz-
poczyna się od przedstawienia za-
rzutów przez prokuratora. Prokura-
tor odczytuje postanowienie, 
w którym opisany jest czyn zarzu-
cany podejrzanemu, na przykład 
zbrodnia zabójstwa lub spowodo-
wanie śmiertelnego wypadku dro-

gowego. Na tym etapie prokurator 
posiada już zgromadzony materiał 
dowodowy, który obejmuje zezna-
nia świadków, opinie biegłych oraz 
inne dokumenty, na podstawie któ-
rych uznał, że istnieje uzasadnione 
podejrzenie popełnienia przestęp-
stwa przez podejrzanego. Prokura-
tor podaje również kwalifikację 
prawną czynu oraz poucza podej-
rzanego o  jego uprawnieniach, ta-
kich jak prawo do składania wyja-
śnień lub odmowy składania wyja-
śnień oraz odmowy odpowiedzi na 
pytania. Podejrzany potwierdza za-
poznanie się z  postanowieniem 
własnoręcznym podpisem. Z prze-
słuchania zostaje sporządzony pro-
tokół. Jeżeli chodzi o pytania zada-
wane przez prokuratora, to dotyczą 
one między innymi miejsca pracy, 
osiąganych dochodów, stanu cywil-
nego, liczby dzieci i osób pozostają-
cych na utrzymaniu podejrzanego, 
stanu zdrowia, przebytych chorób, 

leczenia odwykowego oraz posia-
danego majątku. Po zebraniu pod-
stawowych danych prokurator 
upewnia się, że podejrzany rozumie 
zarzucany mu czyn. Następnie pro-
kurator zadaje pytanie dotyczące 
stosunku podejrzanego do zarzuca-
nego mu czynu. Podejrzany może 
odpowiedzieć na wiele sposobów, 
na przykład przyznać się do całości 
zarzutów albo tylko do części, nie 
przyznać się do zarzucanych mu 
czynów, odmówić odpowiedzi na 

pytania albo może nie udzielać od-
powiedzi na pytania prokuratora, 
a  odpowiadać tylko na pytania 
swojego obrońcy. Dalsze przesłu-
chanie zależy od woli podejrzane-
go; jeżeli odmówi odpowiedzi na 
pytania, przesłuchanie się kończy, 
jeżeli zechce składać wyjaśnienia, 
przesłuchanie trwa dalej.  
Trzeba zaznaczyć, że materiał do-
wodowy gromadzony jest również 
po przesłuchaniu podejrzanego. Ta-
ka osoba może składać wnioski do-
wodowe, które mogą być uwzględ-
nione lub nie, oraz wnosić o prze-
słuchanie świadków w  sprawie 
swoich wyjaśnień. Jeżeli chodzi 
o  dowody, prokurator ma możli-
wość sprawdzić autentyczność na-
grań lub zapisów wideo. Ma rów-
nież możliwość sprawdzenia IP 
komputera czy numerów telefo-
nów, może żądać od różnych insty-
tucji dokumentów, zlecać policji 
przesłuchiwanie świadków lub 
przeprowadzanie rewizji pomiesz-
czeń mieszkalnych należących do 
różnych osób.

T.S.: Jak są przydzielane sprawy 
w  Prokuraturze Rejonowej i  Pro-
kuraturze Okręgowej?

T.O.: Przydzielanie spraw w Proku-
raturze Rejonowej i  Prokuraturze 
Okręgowej różni się ze względu na 
specyfikę i  złożoność spraw, które 
są tam rozpatrywane. I  tak, jeżeli 
chodzi o  Prokuraturę Rejonową: 
sprawy są przydzielane według ko-
lejności wpływu poszczególnym 
prokuratorom. Ponadto w Prokura-
turze Rejonowej zasadniczo nie ma 
specjalizacji, co oznacza, że prokura-
torzy zajmują się różnorodnymi 
sprawami, które do nich trafiają.  
Inaczej jest w Prokuraturze Okręgo-
wej, w której istnieje podział na wy-
działy specjalizujące się w  różnych 
rodzajach przestępstw. Na przy-
kład: Wydział Przestępczości 
Gospodarczej zajmuje się 
sprawami wyłudzeń po-
datku VAT, niegospo-
darnością, poważ-
nymi oszustwa-
mi gospodar-
czymi. Nato-
miast Wy-
dział Śled-
czy zajmu-
je się spra-
wami kry-
minalnymi, 

takimi jak han-
del narkotykami, ko-
rupcją, czy zabójstwami. 

Prokuratorzy w Prokuraturze Okrę-
gowej często specjalizują się w okre-
ślonych rodzajach przestępstw, co 
pozwala na bardziej efektywne pro-
wadzenie skomplikowanych spraw.

T.S: Zasady wynagradzania proku-
ratorów są niezmienne od 2009 
roku. Są oparte na tym samym 
obiektywnym wskaźniku prze-
ciętnego wynagrodzenia jak 
w przypadku sędziów. W związku 
z  pytaniami mediów Prokuratura 
Krajowa dementuje pojawiające 
się w przestrzeni publicznej infor-
macje, jakoby wynagrodzenia kie-
rownictwa prokuratury zostały 
w  ostatnich latach „drastycznie 
zwiększone i  były wyznaczane 

Prokurator Prokuratury Okręgowej i rzecznikiem prasowym, Tomasz Ozimek, fot. redakcja
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uznaniowo. Ile więc zarabia proku-
rator?

T.O.: Wynagrodzenie prokurato-
rów w Polsce jest ustalane na pod-
stawie kilku kluczowych czynników, 
takich jak stopień zawodowy, staż 
pracy oraz dodatki specjalne. Oto 
główne zasady wynagradzania pro-
kuratorów: asesor, czyli osoba roz-
poczynająca karierę prokuratorską, 
otrzymuje wynagrodzenie w wyso-
kości około 13 tysięcy złotych brut-
to. Natomiast prokurator w Proku-
raturze Okręgowej otrzymuje pod-
stawowe wynagrodzenie w  wyso-
kości około 16 tysięcy złotych brut-
to. Do tej podstawy dochodzą róż-
ne dodatki, np. dodatek stażowy, 
który zwiększa wynagrodzenie 
w zależności od długości stażu pra-
cy. Prokuratorzy mogą również 
otrzymywać tzw. stawki awansowe, 
które są dodatkowymi wynagrodze-
niami za awanse zawodowe. Wyna-
grodzenia prokuratorów odpowia-
dają wynagrodzeniom sędziów 
w  tych samych jednostkach. Na 
przykład, prokuratorzy w  Prokura-
turze Rejonowej zarabiają tyle, ile 
sędziowie w  Sądzie Rejonowym, 
a  prokuratorzy w  Prokuraturze 
Okręgowej tyle, ile sędziowie w Są-
dzie Okręgowym. W  Prokuraturze 
Krajowej wynagrodzenia są porów-
nywalne z  wynagrodzeniami sę-
dziów w Sądzie Najwyższym.

T.S.: Nie wszyscy wiedzą, że praca 
prokuratora wiąże się z immunite-
tem – oznacza to, że prokurator 
nie może być pociągnięty do odpo-
wiedzialności karnej bądź tymcza-
sowo aresztowany bez zezwolenia 
sądu dyscyplinarnego. To tylko 
jedna z  zalet tego zawodu. Czy 
mógłby Pan wymienić inne zalety, 
a także wady tego zawodu?

T.O.: Ja bym tak tego nie ujął, że 
posiadanie immunitetu jest zaletą 
wykonywania tego zawodu. Istotą 
tego instrumentu jest to, że proku-
rator nie może być pociągnięty do 
odpowiedzialności karnej ani tym-
czasowo aresztowany bez zezwole-
nia sądu dyscyplinarnego, ani za-
trzymany bez zgody przełożonego. 
Immunitet chroni prokuratorów 
przed bezpodstawnymi oskarżenia-
mi, które mogłyby być wynikiem ich 
działań zawodowych. Dzięki temu 
mogą oni wykonywać swoje obo-
wiązki bez obawy o niesłuszne re-
presje. Immunitet zapewnia proku-
ratorom większą swobodę w podej-
mowaniu decyzji procesowych, co 
jest kluczowe w prowadzeniu spraw 
karnych. Mogą oni działać zgodnie 
z  prawem i  swoim sumieniem, nie 
obawiając się nacisków zewnętrz-
nych. Immunitet przyczynia się do 
stabilności zawodowej prokurato-
rów, co jest istotne dla efektywne-
go funkcjonowania systemu wymia-
ru sprawiedliwości. Natomiast do 
zalet tego zawodu zaliczam przede 
wszystkim stabilność zatrudnienia, 
co jest dużym atutem w  dzisiej-
szych czasach. Oczywiście, godne 
wynagrodzenie, które jest konku-
rencyjne na rynku prawniczym, 
szczególnie w mniejszych miastach. 
W tej pracy nie ma monotonii, jest 
różnorodna i  dynamiczna, co spra-
wia, że nie ma miejsca na nudę. 
Każdy dzień przynosi nowe wyzwa-
nia i sprawy do rozwiązania. Oczy-
wiście, jak każdy zawód, ma też wa-
dy: pierwsza z nich to dyspozycyj-
ność. Prokuratorzy muszą być do-
stępni przez całą dobę, co wiąże się 
z  dyżurami telefonicznymi i  ko-
niecznością reagowania na nagłe 

zdarzenia, takie jak zbrodnie czy po-
ważne wypadki. Trzeba pamiętać 
również, że praca prokuratora jest 
bardzo stresująca, zwłaszcza gdy 
trzeba obcować z ludzkim nieszczę-
ściem i trudnymi sytuacjami, takimi 
jak oględziny zwłok. Poza tym praca 
ta wiąże się z urzędowaniem poza 
godzinami. Często bowiem proku-
ratorzy muszą wykonywać czynno-
ści procesowe poza standardowymi 
godzinami pracy, co może być mę-
czące.

T.S.: Porozmawiajmy o  dwóch 
zbrodniach, które zbulwersowa-
ły całą Polskę. 

Jedną z nich jest sprawa Jacka Ja-
worka, podejrzanego o  dokona-
nie zabójstwa trzech członków 
swojej rodziny we wsi Borowce 
10 lipca 2021 roku. Od tego czasu 
jest on poszukiwany listem goń-
czym, objęty Europejskim Naka-
zem Aresztowania i czerwoną no-
tą Interpolu. Znajduje się także na 
liście najbardziej poszukiwanych 
przestępców Europolu. Długość 
poszukiwań Jaworka stała się 
obiektem żartów oraz memów in-
ternetowych. Czy ustalono jakieś 
dodatkowe fakty? 

Druga to makabryczna zbrodnia 
dokonana na 45-letniej Aleksan-
drze i  jej 15-letniej córce Oliwii. 
Jakie są najnowsze ustalenia?

T.O.: Poszukiwania Jacka Jaworka 
są prowadzone przez wyspecjali-
zowane jednostki policji, które zaj-
mują się ściganiem osób poszuki-
wanych. Policja regularnie spraw-
dza wszelkie napływające infor-
macje od obywateli dotyczące 
możliwego miejsca pobytu Jawor-
ka. Każda informacja jest natych-
miast weryfikowana, jednak do tej 
pory żadna z nich nie pozwoliła na 
jego zatrzymanie. Jedna z  wersji 
śledczych zakłada, że Jacek Jawo-
rek żyje i ukrywa się w Polsce lub 
poza jej granicami. Istnieje rów-
nież możliwość, że nie żyje, a jego 
zwłoki znajdują się w dotychczas 
nieustalonym miejscu. Policja 
przeprowadza duże operacje po-
szukiwawcze z  udziałem GOPR-
-owców, strażaków oraz innych 
służb. Przeczesywane są tereny 
zalesione, studzienki oraz inne po-
tencjalne kryjówki. Śledztwo jako 
czynności procesowe zostało za-
wieszone, jednak prokurator cze-
ka na zatrzymanie Jaworka. Czyn-
ności poszukiwawcze będą konty-
nuowane do czasu przedawnienia 
zbrodni, bowiem Prokuratura 
zgromadziła obszerny materiał 
dowodowy, w  tym zeznania 
świadków, opinie biegłych z  za-

kresu medycyny sądowej, fono-
skopii oraz grafologii. 

To prawda, że całą Polskę wstrzą-
snęło zabójstwo 45-letniej Alek-
sandry i jej 15-letniej córki Oliwii. 
Sprawcą był sąsiad ofiar, któremu 
postawiono siedem zarzutów, 
w tym zamordowanie matki i cór-
ki. Sąd Rejonowy w Częstochowie 
zastosował dla niego tymczasowe 
aresztowanie. Z opinii biegłych le-
karzy psychiatrów wynika, że 
w trakcie popełnienia zarzucanych 
mu czynów podejrzany był poczy-
talny. Sędzia prowadzący sprawę 
wyznaczył termin kolejnej rozpra-
wy, która ma się odbyć 13 czerw-
ca 2024roku. Wszystko wskazuje 
na to, że proces zmierza ku końco-
wi i możliwe jest, że wyrok zapad-
nie już w  czerwcu. Sprawa toczy 
się z wyłączeniem jawności

T.S.: Czy często zdarza się, że prze-
stępcy zasłaniają się niepoczytal-
nością? Przykładem może być 
sprawa zabójcy żony, który spędzi 
w izolacji 12 lat. Jak ocenili biegli, 

był częściowo niepoczytalny, 
dlatego nie trafi do więzienia, 
a na szpitalny oddział zamknięty.

T.O.: Tak, przestępcy czasami 
próbują zasłaniać się niepoczytal-
nością, jednak jest to proces 
skomplikowany i wymaga dokład-
nej weryfikacji przez biegłych 
psychiatrów. Zazwyczaj jest to ze-
spół dwóch biegłych psychiatrów, 
którzy działają wspólnie, często 
z  udziałem biegłego z  zakresu 
psychologii. Biegli przeprowadza-
ją badanie sprawcy przestępstwa 
i wydają opinię, w  której stwier-
dzają, czy osoba jest niepoczytal-
na. Taka opinia może być kwestio-
nowana, a wówczas powołuje się 
kolejne pary biegłych. Opinie bie-
głych podlegają weryfikacji przez 
organy sądowe. Ostatecznym de-
cydentem jest sąd w postępowa-
niu sądowym lub prokurator 
w  postępowaniu przygotowaw-
czym. Przypadki, w których biegli 

orzekają o  niepoczytalności, są 
stosunkowo rzadkie, zwłaszcza 
w  najpoważniejszych przestęp-
stwach, takich jak zabójstwa. 
W takich przypadkach, nawet jeśli 
sprawca jest uznany za niepoczy-
talnego, może być umieszczony 
w zamkniętym zakładzie psychia-
trycznym, gdzie jego stan zdrowia 
jest regularnie monitorowany.

T.S.: Czy może nam Pan opowie-
dzieć o zbrodniach, które szcze-
gólnie Pana zbulwersowały? Czy 
w takich chwilach nie myślał Pan 
o  zmianie zawodu, czy może 
wręcz przeciwnie?

T.O.: Prokuratorzy często mają 
do czynienia z trudnymi i emocjo-
nalnie obciążającymi sprawami. 
Zbrodnia, która szczególnie mnie 
poruszyła, to sprawa sprzed kilku-
nastu lat zaginionej nastolatki 
spod Szczekocin. Sprawa była już 
prowadzona przez dłuższy czas 
w  prokuraturze w  Myszkowie, 
później przejęta przez Prokuratu-
rę Okręgową z uwagi na jej zawi-

łość. Po przeczytaniu akt sprawy 
byłem przekonany, że dziewczyna 
nie żyje, mimo że jej zwłok nie 
znaleziono przez rok. Wytypowa-
łem sprawcę, którym był ówcze-
sny chłopak dziewczyny, i przed-
stawiłem mu zarzuty. Matka zagi-
nionej dziewczyny przyszła do 
mnie i zapytała, czy jest nadzieja, 
że jej córka żyje. Choć wewnętrz-
nie byłem przekonany o  śmierci 
dziewczyny, nie chciałem jej tego 
powiedzieć wprost. Po kilku mie-
siącach sprawca przyznał się do 
zbrodni i wskazał miejsce ukrycia 
zwłok w lesie. Musiałem zmierzyć 
się z  emocjami matki zaginionej 
dziewczyny, co było dla mnie bar-
dzo poruszające i trudne emocjo-
nalnie.

T.S.: Przypomnijmy, że 21 kwiet-
nia 2024 r. minie 36 lat od wyko-
nania w Polsce ostatniego wyro-
ku śmierci, choć sądy wydawały 
takie orzeczenia do 1996 r. 

W 1997 r. karę śmierci zastąpio-
no karą dożywotniego więzienia. 
Co pan sądzi o przywróceniu ka-
ry śmierci?

T.O.: Prokuratorzy w Polsce mają 
różne opinie na temat przywróce-
nia kary śmierci, ale ogólnie rzecz 
biorąc, obecnie nie ma możliwości 
prawnych, aby taka kara została 
wprowadzona z uwagi na wiążące 
polskie zobowiązania międzyna-
rodowe. W  Polsce kary śmierci 
nie ma i  nic nie wskazuje na to, 
żeby znowu była wprowadzona. 
Dyskusja na ten temat została za-
sadniczo zakończona ze względu 
na wiążące Polskę zobowiązania 
międzynarodowe. Te zobowiąza-
nia mają na celu ochronę praw 
człowieka i  zapewnienie, że kara 
śmierci nie będzie stosowana.

T.S.: Na podstawie danych GUS-
-u  podliczono, gdzie była naj-
wyższa liczba przestępstw prze-
ciwko życiu i  zdrowiu, stwier-
dzonych przez policję, w  przeli-
czeniu na 1000 mieszkańców. Za 
śląskimi miastami na podium, 
Częstochowa ma współczynnik 
0,56. Czy według pana nasze 
miasto jest bezpieczne?

T.O.: Uważam, że przestępczość 
w Częstochowie kształtuje się na 
przeciętnym poziomie ogólnopol-
skim. Nie można mówić, że mia-
sto jest bardziej niebezpieczne niż 
inne porównywalne miasta w Pol-
sce. Niektóre sprawy, takie jak za-
bójstwo matki i córki oraz sprawa 
Kamilka, były bardzo medialne 
i zwróciły uwagę opinii publicznej 
w całej Polsce. Jednak nie można 
przez pryzmat tych kilku spraw 
oceniać ogólnego poziomu bez-
pieczeństwa w mieście.

T.S.: Na koniec proszę nam po-
wiedzieć, na czym polega praca 
Rzecznika Prokuratury?

T.O.: Praca rzecznika prokuratury 
jest złożona i obejmuje wiele róż-
nych obowiązków. Przede wszyst-
kim jest odpowiedzialny za kon-
takt z  dziennikarzami. Wypowia-
da się do mediów na temat postę-
powań i przygotowuje komunika-
ty prasowe dotyczące postępo-
wań, które są prowadzone, 
zwłaszcza w  sprawach medial-
nych lub tych, w których kierowa-
ne są akty oskarżenia. Rzecznik 
również monitoruje media lokalne 
i gdy jakiś artykuł prasowy mówi 
o  popełnieniu przestępstwa, 
w przypadku którego nie jest pro-
wadzone postępowanie przygo-
towawcze, może taki artykuł sta-
nowić podstawę do jego wszczę-
cia. Podsumowując, rzecznik pra-
sowy współpracuje z mediami lo-
kalnymi i  ogólnopolskimi, dbając 
o pozytywny wizerunek prokura-
tury oraz przedstawiając społe-
czeństwu informacje o  trudnych 
i  ciężkich sprawach, z  którymi 
mierzą się prokuratorzy. Rzecznik 
musi być dostępny poza standar-
dowymi godzinami pracy, aby re-
agować na bieżące wydarzenia, 
nagłe zdarzenia i pytania mediów. 
Praca rzecznika bywa stresująca, 
zwłaszcza w  przypadku koniecz-
ności komentowania trudnych 
i  emocjonalnie obciążających 
spraw.

T.S.: Dziękuję za rozmowę.

fot. KMP Częstochowa

fot. redakcja/KMP Częstochowa
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	Q STOICKIE DIALOGI Spotkania w kręgu 
dwa razy w miesiącu tel. 725 608 583

	Q Pracownik gospodarczy, drobne remonty 
tel. 536 512 396

	Q 1. MALOWANIE OBRAZÓW OLEJNYCH 
ORAZ NA SZKLE 2. PRZYJMĘ STARE KOCE 
I KOŁDRY Tel. 667 499 164

	Q Mężczyzna lat 47 podejmie pracę jako 
tokarz-ślusarz. Tel. 694 200 794

	Q Stół: blat szklany, wym.: 140x80cm, wys. 
75cm, nogi – metal chromowany, 4 
krzesła: eco skóra, kolor szary, nogi – 
metal chromowany. Zakupione w salo-
nie Agata. Preferowany odbiór własny.  
Tel.: 880 556 087 

	Q Sprzedam kombinezon termiczny do 
usuwania tkanki tłuszczowej, cellulitu, 
ujędrniania poszczególnych partii ciała 
tel. 602 307 570

	Q Sprzedam rower. Składak. 26 cali. 750 zł. 
nr tel. 602 307 570

	Q Wynajmę mieszkanie w dzielnicy Tysiąc-
lecie. Umeblowane, gotowe do zamiesz-
kania. Koszt 1400 zł + czynsz, media. 
Wolne od 30 marca. Tel. 609 586 752.

	Q Malowanie obrazów, szkice. Przyjmę zu-
żyte telefony komórkowe. Przyjmę zuży-
te tusze z drukarek nr tel. 667 499 164

	Q Sprzedam ławę składaną. Cena do 
uzgodnienia nr tel. 503 570 920 

	Q Sprzedam działkę w Piasku okolice Ja-
nów ,Złoty Potok  tel.793 476731

	Q Sprzedam drzwi pokojowe i wejściowe. 
Tel. 501 109 822

Sprzedam działki budowlane  
5 km od Radomska. Szczepo-
cice Prywatne. tel. 698 097 717

VOLKSWAGEN BORA 1.9 TDI 5 600 PLN DO NEGOCJACJI
Wersja 1.9 TDI
Rok produkcji: 2001
Przebieg: 392 130 km
Pojemność skokowa: 1 896 cm3
Rodzaj paliwa: Diesel
Moc: 115 KM
Skrzynia biegów: Manualna
Typ nadwozia: Kombi
Tel.: +48 601 834 299

Masz w domu niepotrzebne rzeczy?  SPRZEDAJ JE! SPRZEDAJ JE! Wystarczy, że prześlesz do nas treść 
ogłoszenia- SMS-em na numer: 792 620 051 lub maila: redakcja@zycieczestochowy.pl

Oferta powinna zawierać: CV+podanie+Oświadczenie RODO dla kandydata
ubiegającego się o zatrudnienie (oświadczenie dostępne na stronie
internetowej Spółki: www.mpk.czest.pl w zakładce: O fi rmie – informacja
dotycząca rekrutacji;
https://www.mpk.czest.pl/uploads/pages/oswiadczenie_dane_osobowe_
rekrutacja_mpk_czwa.pdf)
MPK w Częstochowie Sp. z o.o. zastrzega sobie prawo do kontaktu tylko 
z wybranymi kandydatami.
Gwarantujemy pełną dyskrecję w trakcie i po zakończeniu procesu
rekrutacyjnego.
 
*Dodatkowe informacje:*
praca w równoważnym systemie czasu pracy
praca we wszystkie dni tygodnia oraz niedziele i święta

 *Oferujemy:*
1. umowę o pracę – cały etat,
2. wsparcie Patrona w pierwszych dniach pracy
3. pakiet świadczeń socjalnych w tym dofi nansowanie do wypoczynku.
 
*Od kandydatów oczekujemy:*
1. prawa jazdy kat.D z kodem 95,
2. świadectwa kwalifi kacji zawodowej w zakresie przewozu osób,
3. orzeczenia psychologicznego (art.39 ustawy o transporcie drogowym),
4. odpowiedzialności i dyspozycyjności,
5. opanowania i odporności na stres,
6. umiejętności pracy z ludźmi.
 
*Zgłoszenia przyjmowane są na bieżąco aż do odwołania.* 

O G Ł O S Z E N I E
Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Częstochowie Spółka akcyjna poszukuje kandydata  do pracy na stanowisko:

 KIEROWCA AUTOBUSU 
Osoby zainteresowane pracą na w/w stanowisku pracy proszone są o składanie ofert pracy bezpośrednio do Biura Podawczego-Sekretariat MPK 

z dopiskiem „kandydat na kierowcę autobusu” lub na adres mailowy: sekretariat@mpk.czest.pl.

KONTAKT TELEFONICZNY: 34 377 91 20

Adres redakcji:
42-200 Częstochowa, al. NMP 51 
tel. 792 620 051

Wydawca:
Firma Handlowo-Usługowa BTG 
Częstochowa, ul. Drzewna 48 
Redaktor naczelny: Teresa Szajer

Kontakt internetowy:
email: redakcja@zycieczestochowy.pl 
email: reklama@zycieczestochowy.pl 
www.zycieczestochowy.pl

Telefon:
Biuro ogłoszeń: 792 620 051
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	■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj

sport

Kulisy rezygnacji

Igor Kolaković nie poprowadzi Norwida
Nie tak dawno Norwid Czę-

stochowa informował, że w  se-
zonie 2024/25 nowym trenerem 
będzie Igor Kolaković, jednak 
nastąpił zwrot akcji i  szkolenio-
wiec nie poprowadzi często-
chowskiego zespołu. Dlaczego? 
Klub wydał oświadczenie.

- W kwietniu br. tuż po podpi-
saniu umowy przez obie strony, 
Klub poinformował opinię pu-
bliczną oraz media, iż trener Igor 
Kolaković w  sezonie 2024/25 

poprowadzi zespół w  rozgryw-
kach PlusLigi. Na podstawie 
długofalowego planu zostały 
przeprowadzone wspólne dzia-
łania marketingowe, rozmowy 
ze sponsorami, sztabem oraz za-
wodnikami. 

Następnie, miesiąc później 
trener Kolaković mailowo poin-
formował Klub, iż otrzymał inną 
ofertę, którą zdecydował się 
przyjąć – wyjaśnia Norwid Czę-
stochowa i  dodaje, że w oparciu 

o  swoją strategię klub rozpoczął 
poszukiwania nowego szkole-
niowca, które zakończyły się suk-
cesem. Nazwisko trenera, który 
poprowadzi błękitno-granato-
wych ma zostać podane do wia-
domości publicznej niebawem. 
- Wierzymy, że zbudowana 
przez nas drużyna w  nadcho-
dzącym sezonie dostarczy 
wszystkim sympatykom czę-
stochowskiego Norwida wielu 
sportowych emocji oraz radości 
– podkreśla klub.

Dwa przetargi

Częstochowa będzie się 
promować poprzez sport

Urząd Miasta Częstochowy 
ogłosił przetargi na realizację 
promocji Częstochowy poprzez 
sport - piłkę nożną oraz żużel. 
Kluby mają czas na złożenie 
ofert do 2 lipca.

– Pierwszy z  przetargów do-
tyczy promocji Częstochowy po-
przez zespół piłki nożnej, biorący 
udział w  rozgrywkach polskiej 
ekstraklasy oraz innych zawo-
dach sportowych. 

Z  kolei "żużlowa" promocja 
Częstochowy poprzez zespół 
i  poszczególnych zawodników, 
biorących udział w  rozgrywkach 
ekstraligi żużlowej oraz innych 
zawodach – wyjaśnia Włodzi-
mierz Tutaj, rzecznik prasowy 
Urzędu Miasta Częstochowy. 
Budżet zakłada, że na promocję 
miasto przeznaczy ponad 6,8 mln 
zł – jest to jednak pula ogólna, 
z której o pieniądze mogą starać 
się także inne kluby, takie jak na 
przykład plusligowy Norwid.

Kluby wyłonione w  przetar-
gach, z  którymi miasto podpisze 
umowę, do końca roku będą 
miały również obowiązek m.in.:

- posiadania lub umieszczenia 

nazwy „Częstochowa” lub „Czę-
stochowska”, „Częstochowski” 
lub „Częstochowskie” w  nazwie 
zespołu;

- umieszczanie i  ekspono-
wanie logo Miasta w różnorodny 
sposób oraz na materiałach in-
formacyjno-promocyjnych i  po-
ligraficznych przygotowanych 
i  wykonanych przez kluby z  ich 
środków własnych,

- kreowanie pozytywnego 
wizerunku miasta w  ramach 
wszelkich swoich działań infor-
macyjno-promocyjnych;

- nieodpłatne użyczanie miastu 
wizerunku zawodników zespołu 
oraz całej drużyny dla celów 
promocyjnych Częstochowy.

Wzory umów zawierają oczy-
wiście szczegółowy opis, w  jaki 
sposób usługi promocyjne mają 
być przez wykonawców realizo-
wane (nadzór nad umowami bę-
dzie sprawował Wydział Kultury 
i  Sportu Urzędu Miasta Często-
chowy). 

Dokumenty zamówień są 
dostępne na platformie eza-
mowienia.gov.pl. W  obu przy-
padkach obowiązuje unijna 
procedura przetargowa.

Będą świętować awans

FC Skra Ladies zaprasza na ostatni mecz
Już w  najbliższą niedzielę,  

9 czerwca FC Skra Ladies Czę-
stochowa zmierzy się z  Ząb-
kovią Ząbki w ramach 22. kolejki 
Orlen 1. Ligi Kobiet. Początek 
tego spotkania o godz. 14:00 na 
stadionie przy ul. Loretańskiej.

Niedawno informowaliśmy, że 
częstochowskie zawodniczki za-
pewniły sobie już przepustkę do 
Ekstraligi. 25 maja zwyciężyły 
bardzo ważny mecz w  Środzie 
Wielkopolskiej i  choć wygrana 
ta nie dawała jeszcze gwarancji 
awansu, zwycięstwo Resovii 
Rzeszów nad Lechem Poznań 
przypieczętowało triumf FC Skry 
Ladies Częstochowa. 

Jeszcze tego samego dnia pod-
opieczne trenera Patryka Mru-

gacza mogły cieszyć się z wejścia 
do najwyższej ligi rozgrywkowej.
Wynik niedzielnego meczu 
z  Ząbkovią Ząbki nie wpłynie 
już na sytuację FC Skry Ladies, 
jednak z  pewnością będzie to 

spotkanie pełne emocji, po-
nieważ zwieńczy niejako mija-
jący już sezon. Częstochowskie 
zawodniczki w  tym tygodniu nie 
odpuszczają i mocno trenują, aby 
postawić kropkę nad i.

Fot. Marek Tęcza

Transfery

Vladan Kovačević żegna się z Rakowem
Po trzech latach gry w czerwo-

no-niebieskich barwach Vladan 
Kovačević odchodzi z  Rakowa 
Częstochowa. Swoją karierę 
kontynuować będzie w drużynie 
mistrza Portugalii – Sportingu 
CP, gdzie przenosi się na zasa-
dzie transferu definitywnego.

-“Kova” swoją przygodę z  Ra-
kowem rozpoczął 18 czerwca 
2021 roku. Swój debiut zano-
tował 17 lipca 2021 roku w wy-

granym po konkursie rzutów 
karnych meczu o  Superpuchar 
Polski z Legią Warszawa. 

Łącznie Vladan w  naszej ko-
szulce rozegrał 113 meczów i aż 
52 razy zachowywał czyste konto 
– podsumowuje częstochowski 
klub i  przypomina, że lubiany 
przez częstochowskich kibiców 
bramkarz w  swoim pierwszym 
sezonie świętował Puchar oraz 
Superpuchar Polski, dokładając 

do tego wicemistrzostwo kraju. 
W  kolejnym sezonie wraz Ra-
kowem wywalczył ponownie 
Superpuchar Polski i  pierwszego 
mistrzostwo Polski. Nie bez zna-
czenia był także jego wkład do 
historycznego awansu do fazy 
grupowej Ligi Europy. - “Kova”, 
dziękujemy za wszystko! Ży-
czymy Ci powodzenia w  dalszej 
karierze i  będziemy trzymać 
kciuki za Twoje kolejne sukcesy! 
– podkreśla klub.

Boks

Kolejne sukcesy zawodników KS „Start”
W  dniach 24-26 maja br. 

w Myszkowie odbył się Między-
narodowy Turniej Bokserski - 
Czarne Diamenty w kategoriach 
kadet i  junior. W  rywalizacji 
wzięło udział 94 zawodniczek 
i  zawodników z  Słowacji, Ru-
munii, Włoch, Ukrainy i  Polski. 
Bokserzy KS "Startu" w  Czę-

stochowie wystąpili w  trzy-
osobowym składzie, wszyscy 
znaleźli się w strefie medalowej.

W kategorii kadet,  waga 66 kg 
Mikhalow Maksym w  finałowej 
walce pokonał Dawida Prokosza 
z Carbo Gliwice. Olwier Zgrzebny 
- kategoria kadet, waga 80kg+ 

w  finale jednogłośnie pokonał 
reprezentanta Rumunii Petrisor 
Titus. 
Brązowy medal w  kategorii ju-
nior, waga 60kg, zdobył Dominik 
Grajcar. Pięściarze "Startu" od 
początku kariery sportowej są 
szkoleni i prowadzenia przez tre-
nera Grzegorza Krawczyka.
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